
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
FAKULTA PEDAGOGICKÁ 

KATEDRA MATEMATIKY, FYZIKY A TECHNICKÉ VÝCHOVY  

POSTOJ SPOLEČNOSTI KE STŘELNÝM ZBRANÍM V ČR 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Pavel Mach 
Technická výchova se zaměřením na vzdělávání 

Vedoucí práce: Mgr. Pavel Moc  

Plzeň, 2023  



 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně 
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací. 

V Plzni dne ………………… 

 .............................................................  
vlastnoruční podpis



 

 

 

PODĚKOVÁNÍ 

Tímto děkuji vedoucímu této bakalářské práce Mgr. Pavlu Mocovi za odborné vedení práce 

a velmi cenné rady. Dále chci ještě poděkovat vedoucímu práce za pomoc s výběrem 

tématu a trpělivost při konzultacích.



  OBSAH 

  1 

OBSAH 

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................................... 3 

ÚVOD ................................................................................................................................................... 4 

1 POSTAVENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ VE SPOLEČNOSTI 21. STOLETÍ .................................................................... 5 

1.1 STŘELNÉ ZBRANĚ VE SVĚTĚ .......................................................................................................... 5 

1.2 POSTAVENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ V USA .......................................................................................... 6 

1.2.1 Statistiky USA ............................................................................................................. 6 

1.2.2 Výběr ze států – Wyoming ......................................................................................... 7 

1.2.3 Výběr ze států – Texas ............................................................................................... 7 

1.2.4 Výběr ze států – New Jersey ...................................................................................... 7 

1.3 POSTAVENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ V EVROPĚ ...................................................................................... 8 

1.3.1 Statistiky Evropy ........................................................................................................ 8 

1.3.2 Výběr ze států – Finsko .............................................................................................. 9 

1.3.3 Výběr ze států – Polsko .............................................................................................. 9 

1.3.4 Výběr ze států – Švýcarsko ...................................................................................... 10 

1.4 POSTAVENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ V ASII ......................................................................................... 10 

1.4.1 Výběr ze států – Jemen ............................................................................................ 11 

1.4.2 Výběr ze států – Japonsko ....................................................................................... 11 

1.5 POSTAVENÍ V DALŠÍCH ČÁSTECH SVĚTA ........................................................................................ 11 

1.6 SHRNUTÍ DRŽENÍ ZBRANÍ VE SVĚTĚ .............................................................................................. 12 

2 VÝVOJ STŘELNÝCH ZBRANÍ Z POHLEDU SPOLEČNOSTI .............................................................................. 13 

2.1 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ ..................................................................................... 13 

2.1.1 Mechanické střelné zbraně ..................................................................................... 13 

2.1.2 Vrhače oštěpů – atlatly ............................................................................................ 14 

2.1.3 Luky .......................................................................................................................... 14 

2.1.4 Kuše, balisty, katapulty a trebuchety ...................................................................... 15 

2.1.5 Plynové střelné zbraně ............................................................................................ 15 

2.1.6 Foukačky .................................................................................................................. 16 

2.1.7 Vzduchovky a větrovky ............................................................................................ 16 

2.1.8 Palné střelné zbraně ................................................................................................ 17 

2.1.9 První palné zbraně ................................................................................................... 17 

3 DRŽENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ V ČR ........................................................................................................ 19 

3.1 ZBROJNÍ PRŮKAZ V ČR .............................................................................................................. 19 

3.2 SKUPINY ZBROJNÍHO PRŮKAZU ................................................................................................... 20 

3.2.1 Skupina A – ke sběratelským účelům ...................................................................... 20 

3.2.2 Skupina B – ke sportovním účelům ......................................................................... 20 

3.2.3 Skupina C–K loveckým účelům ................................................................................ 21 

3.2.4 Skupina D–K výkonu zaměstnání nebo povolání ..................................................... 21 

3.2.5 Skupina E–K ochraně života, zdraví nebo majetku .................................................. 22 

3.2.6 Skupina F .................................................................................................................. 22 

3.2.7 Zbrojní Licence ......................................................................................................... 22 

3.3 KATEGORIE ZBRANÍ .................................................................................................................. 23 

3.3.1 Kategorie A .............................................................................................................. 23 

3.3.2 Kategorie A-I ............................................................................................................ 24 

3.3.3 Kategorie B .............................................................................................................. 25 

3.3.4 Kategorie C .............................................................................................................. 26 



  OBSAH 

  2 

3.3.5 Kategorie C-I ............................................................................................................ 27 

3.3.6 Kategorie D .............................................................................................................. 27 

3.3.7 Zbraně nepodléhající zákonu o zbraních ................................................................. 28 

4 TVORBA DOTAZNÍKU PRO ZMAPOVÁNÍ POSTOJŮ KE STŘELNÝM ZBRANÍM V ČR............................................ 29 

4.1 TVORBA ................................................................................................................................. 29 

4.1.1 Tvorba identifikačních otázek .................................................................................. 29 

4.1.2 Tvorba meritorních otázek ...................................................................................... 32 

4.2 CÍLE VÝZKUMU ........................................................................................................................ 37 

5 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU ............................................................................................................... 38 

5.1 ZKOUMANÝ SOUBOR ................................................................................................................ 38 

5.1.1 Pohlaví a věk respondentů ...................................................................................... 38 

5.1.2 Dosažené vzdělání respondentů ............................................................................. 40 

5.1.3 Střelci a ne-střelci .................................................................................................... 40 

5.1.4 Zkušenost se střelnou zbraní ................................................................................... 41 

5.1.5 Ohrožení střelnou zbraní ......................................................................................... 42 

5.1.6 Vlastnictví střelných zbraní ...................................................................................... 42 

5.2 VÝSLEDKY VÝZKUMU ................................................................................................................. 43 

5.2.1 Získání zbrojního průkazu v ČR ................................................................................ 43 

5.2.2 Specifikace pro zbrojní průkazy ............................................................................... 44 

5.2.3 Zakoupení a vlastnění střelných zbraní ................................................................... 46 

5.2.4 Střelné zbraně v EU ................................................................................................. 48 

5.2.5 Pocit bezpečí ............................................................................................................ 49 

5.2.6 Civilní nošení střelných zbraní ................................................................................. 50 

5.2.7 Zbraně v domácnosti ............................................................................................... 51 

5.3 SHRNUTÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ ............................................................................................ 52 

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 53 

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 54 

ABSTRACT............................................................................................................................................ 55 

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 56 

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ ..................................................................................... 59 

PŘÍLOHY ................................................................................................................................................. I 



  SEZNAM ZKRATEK 

  3 

SEZNAM ZKRATEK 

ZP – Zbrojní průkaz 

ZL – Zbrojní licence 

UN – Spojené národy (United nations) 

SZ – Střelná zbraň 

USA – Spojené státy americké 

EU – Evropská unie



  ÚVOD 

  4 

ÚVOD  

Střelné zbraně jsou spjaty se společností již dlouhou dobu a vytváří ruku v ruce historii, 

ve které spolu fungují. Jako spousta dalších věcí nám mohou být zbraně ku prospěchu, ale 

zároveň nám jako společnosti, nebo jedinci škodit. Je na každém jednotlivci, aby si udělal 

obrázek a hranici, kterou vnímá jako přijatelnou, jelikož pro každého znamenají něco jiného 

a měly na něj jiný vliv v průběhu života.  

Cílem dotazníkového šetření je zmapování pohledů, postojů a mínění respondentů na tuto 

problematiku v ČR. Hlavním cílem je právě zmapování české společnosti a dílčím cílem poté 

možnost porovnání postojů mezi střelci a ne-střelci. 

Tato práce se v první části zaměřuje na historický vývoj střelných zbraní a jejich používání 

a dopady, ale i na moderní pohled na toto téma. Práce samotná se zabývá pohledem 

a postojem z obou stran, ze kterých jeden je „Pohled společnosti na střelné zbraně,“ kde 

práce bere v potaz různé rozdílné vlivy na vnímání společnosti jako jsou historické události, 

nebo i kulturní a náboženské vlivy. Ten druhý je jako „Postavení střelných zbraní 

ve společnosti,“ kterým jsou právě jednotlivé legislativy a rozdíly v jednotlivých územích. 

Legislativou a statistikou v České republice, což je jedním z pohledů, se práce zabývá více 

do detailu pro zmapování přesnějších dat a možností, jelikož takřka přímo navazuje 

na následující praktickou část.  

Praktickou část v této práci poté zajišťuje výzkum pro zmapování situace v České republice, 

který se zaměřuje na širokou veřejnost, mezi kterou se řadí lidé různých věkových skupin, 

ale hlavně i pohled střelců, lovců, vlastníků střelných zbraní ale i prostých lidí, kteří mají 

každý svou vidinu na tuto problematiku. Pro výzkum slouží dotazníkové šetření 

s jednoduchými stupnicovými otázkami, které slouží pro přehledné zmapování názorů 

české společnosti. 



  1POSTAVENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ VE 

SPOLEČNOSTI 21. STOLETÍ 

  5 

1 POSTAVENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ VE SPOLEČNOSTI 21. STOLETÍ 

Střelné zbraně jsou tématem dnešní společnosti v řadě zemí a Česká republika není 

výjimkou. Stále se jedná o kontroverzní téma, které je ale stále aktuálnější pro všechny 

věkové skupiny, jelikož se setkáváme se zbraněmi mnohem více než dříve v historii, a to 

kvůli internetu, médiím, počítačovým hrám, filmům a dalším aspektům dnešní doby. 

Ke každé z těchto možností má přístup skoro každý a to kdykoliv. Aktuálnost a představu 

o zbraních nám dnes ale formuje i situace na Ukrajině, která zahýbala světem. 

1.1 STŘELNÉ ZBRANĚ VE SVĚTĚ 

Každý region na světě vnímá problematiku střelných zbraní jinak a od toho se odvíjí 

i legislativy daných zemí, a s tím souvisí i postoj společnosti. Rozdílů a aspektů v celkovém 

vnímaní je nespočet, které, i když v malé míře, mohou mít vliv na celkový postoj. Mezi 

nejvíce dominantní vlivy se ale řadí kulturní dědictví a tradice v regionech, míra zastoupení 

a konkrétní náboženství, nebo historické, a i novodobé události, které mohly společnost 

ovlivnit jak positivně, tak i negativně. 

Ne jenom pohled společnosti, ale i legislativa v problematice střelných zbraní se ve světě 

neustále vyvíjí a mění hlavně jako odpověď na narůstající počet civilně držených zbraní 

a v některých částech světa i na nepříznivé statistické údaje ohledně ublížení na zdraví 

právě spojeným se střelnými zbraněmi.1 

Jako výchozí data pro představu k postavení střelných zbraní zde lze použít data, která jsou 

publikována ze zjišťování možností a zákonů pro členské státy UN. Víme, že ze 171 států 

jich až 92,98 % má civilní možnost vlastnictví zbraně, které je regulováno. U ostatních se 

jedná o absolutní prohibici, nebo možnost, ve které není nutno nijakým způsobem 

registrovat střelnou zbraň. Na druhé straně této statistiky stojí i možnosti pro získání 

obdoby ZP, a to v podobných procentech. Ze 192 států jich až 84,9 % má absolutní a přesný 

právní systém pro vlastnění a dalších 6,25 % má systém podmínkovaný proměnnými 

faktory, zbytek opět je buďto v absolutní prohibici, nebo není zaveden v právním systému.2 

 
1 M. PIERRE, Joseph. The psychology of guns: risk, fear, and motivated reasoning [online]. 
2Firearm registration, Gun Owner Licensing, and the Right to possess firearms. Dostupné z: 

https://www.gunpolicy.org/documents/7788-firearm-registration-gun-owner-licensing-and-the-right-to-

possess-firearms/file  

https://www.gunpolicy.org/documents/7788-firearm-registration-gun-owner-licensing-and-the-right-to-possess-firearms/file
https://www.gunpolicy.org/documents/7788-firearm-registration-gun-owner-licensing-and-the-right-to-possess-firearms/file


  1POSTAVENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ VE 

SPOLEČNOSTI 21. STOLETÍ 

  6 

Druhým typem statistiky je počet střelných zbraní ve světe, který ovšem nelze přímo určit. 

Z nejpravděpodobnějších dat lze ale určit, že počet civilně držených střelných zbraní 

ve světě k roku 2017 byl 875 000 000, ze kterých je kolem 12 % registrováno. V armádách 

se poté nachází 133 000 000 střelných zbraní a ve zbytku povolání, kde jsou potřeba, jako 

například policie je poté 22 700 000 kusů.3 

1.2 POSTAVENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ V USA 

Jelikož se Spojené státy americké skládají z padesáti samostatných států jsou možnosti pro 

získání zbrojního průkazu, nákupu zbraní a střeliva a nošení střelných zbraní jiné pro každý 

stát, ale zároveň se velmi často napříč státy podobají. Ačkoliv jsou zákony jiné pro každý 

stát, pro všechny platí druhým dodatkem ústavy Spojených států amerických z roku 1791, 

kde je uvedeno právo na vlastnictví a nošení zbraně, které v překladu do češtiny zní: 

Dobře organizovaná domobrana je nezbytná v zájmu bezpečnosti svobodného státu; právo 

lidu držet a nosit zbraně nesmí být, proto omezováno.4 

S tímto přímo souvisí i pohled společnosti, který se právě odvíjí od daného státu a tím i od  

1.2.1 STATISTIKY USA 

Spojené státy americké jsou stát, který má absolutně největší počet legálně civilně držených 

zbraní na světě s počtem 393 347 000 kusů, což je přibližně až 120,5 střelných zbraní 

na počet 100 lidí. Ačkoliv USA jako celek investuje značné peníze do armády a obrany, počet 

kusů zde je v porovnání s civilním držení pouhých 4 535 380 kusů. Celkový počet osob 

se střelným průkazem je v USA pak 81 400 000.5  

Počet úmrtí, které jsou poté spojovány s využíváním střelné zbraně je zde pak až 50 000 

za rok, což je skokový nárust oproti například zemím, které jsou součástí EU.6 Smrti 

spojované jsou ale takřka 54 % zaznamenávány jako sebevraždy a 53 % zabití s použitím 

střelné zbraně. Jelikož je skoro polovina klasifikována jako zabití, dopad na společnost je 

 
3 Global Firearms Holdings. Dostupné z: https://www.smallarmssurvey.org/sites/default/files/resources/SAS-

BP-Civilian-Firearms-Numbers.pdf.  
4 Držení zbraní v USA. Dostupné z: https://advokatnidenik.cz/2019/08/05/drzeni-zbrani-v-usa-povoluje-

ustava-odpurci-chteji-tvrdsi-zakon/  
5 Global Firearms Holdings. Dostupné z: https://www.smallarmssurvey.org/sites/default/files/resources/SAS-

BP-Civilian-Firearms-Numbers.pdf .  
6 Gun deaths in the US. Dostupné z: https://www.pewresearch.org/short-reads/2023/04/26/what-the-data-

says-about-gun-deaths-in-the-u-s/ .  

https://www.smallarmssurvey.org/sites/default/files/resources/SAS-BP-Civilian-Firearms-Numbers.pdf
https://www.smallarmssurvey.org/sites/default/files/resources/SAS-BP-Civilian-Firearms-Numbers.pdf
https://advokatnidenik.cz/2019/08/05/drzeni-zbrani-v-usa-povoluje-ustava-odpurci-chteji-tvrdsi-zakon/
https://advokatnidenik.cz/2019/08/05/drzeni-zbrani-v-usa-povoluje-ustava-odpurci-chteji-tvrdsi-zakon/
https://www.smallarmssurvey.org/sites/default/files/resources/SAS-BP-Civilian-Firearms-Numbers.pdf
https://www.smallarmssurvey.org/sites/default/files/resources/SAS-BP-Civilian-Firearms-Numbers.pdf
https://www.pewresearch.org/short-reads/2023/04/26/what-the-data-says-about-gun-deaths-in-the-u-s/
https://www.pewresearch.org/short-reads/2023/04/26/what-the-data-says-about-gun-deaths-in-the-u-s/


  1POSTAVENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ VE 

SPOLEČNOSTI 21. STOLETÍ 

  7 

značně větší, a to lze vidět i v posledních letech na postoji občanů i zákonodárců 

v některých státech USA. 

Pro zajímavější porovnání se práce zabývá třemi státy, které jsou od sebe velmi daleko 

ve spektru počtu držení střelných zbraní a zákonů samotných. Jako tři referenční státy jsou 

Wyoming, který má nejvyšší počet zbraní na obyvatele, Texas, který je uprostřed spektra 

a New Jersey, kde jsou zbraně více regulovány.  

1.2.2 VÝBĚR ZE STÁTŮ – WYOMING 

Jakožto stát USA je Wyoming úplně na první příčce v počtu civilně držených zbraní na počet 

1000 obyvatel a to 245.8. Avšak je na nejvyšších příčkách ve většině podobných statistik, 

a to konkrétně i jakožto číslo 2. v počtu domácností, které vlastní střelnou zbraň s 60,7 %. 

V poslední kategorii, kterou ve těchto kratších kapitolách práce je na 3. příčce, a to v počtu 

smrtí zaviněných střelnou zbraní, a to s počtem 25,9 na 100 000 obyvatel.7 

1.2.3 VÝBĚR ZE STÁTŮ – TEXAS 

Na průměrně prostředních příčkách statistiky je pak právě Texas, který se pohybuje 

v různých kategoriích mezi koncem vrchní třetiny a začátkem třetiny poslední. Počet 

domácností se střelnou zbraní se pohybuje až na 37. místě s počtem 35 %, zatímco počtem 

registrovaných střelných zbraní je na místě 15. s 34,1 na tisíc obyvatel. Prakticky přímo 

uprostřed se poté nachází v kategorii úmrtí spojovaných se střelnou zbraní a to na 26. pozici 

s počtem 14,2 na 100 000.8 

1.2.4 VÝBĚR ZE STÁTŮ – NEW JERSEY 

Na opačné straně statistik se nachází New Jersey, které obsazuje nejspodnější příčky 

ve dvou kategoriích, a to v počtu procent domácností, které vlastní střelnou zbraň a to 

8,9 %. Druhou poslední pozici obsazuje poté i v počtu registrovaných civilně držených 

zbraní na tisíc obyvatel s počtem 1,1. Jako poslední má i třetí nejmenší úmrtnost spojenou 

se střelnými zbraněmi s počtem 5 na 100 000 obyvatel.9 

 
7 Gun ownership by state (US). Dostupné z: https://wisevoter.com/state-rankings/gun-ownership-by-state/ .  
8 Tamtéž s. 7 
9 Tamtéž s. 8 

https://wisevoter.com/state-rankings/gun-ownership-by-state/


  1POSTAVENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ VE 

SPOLEČNOSTI 21. STOLETÍ 

  8 

1.3 POSTAVENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ V EVROPĚ 

Díky bohaté historii Evropy se na tomto území míchají jednotlivé postoje ke střelným 

zbraním ve pravděpodobněji nejširším spektru. Právě i v průběhu historie se formoval 

a neustále měnil vliv zbraní na společnost a události spojené se střelnými zbraněmi zase 

formovaly pohled a vnímání až do dnešní doby. Jako příklady pro historické události 

v Evropě lze považovat například ze středověku Třicetileté válka, nebo z modernějších dob 

i první a druhá světová válka. 

Jako základní rozlišení v Evropě je potřeba rozdělit na dvě části, a to na státy, které jsou 

členi Evropské unie a na ostatní státy na území Evropy. Toto může dneska být jedním 

z hlavních vlivů kvůli nařízením a zákonům EU, protože hranice a státy se na tomto území 

častokrát měnili v průběhu historie, tudíž dnešní obyvatelstvo některého státu může být 

ovlivněno právě některými vlivy, které se dnešního daného státu přímo nemusí týkat. 

1.3.1 STATISTIKY EVROPY 

V této statistice se práce zaměřuje více na Evropskou unii než na území Evropy jako takové, 

protože statistiky jsou převážně počítány právě pro EU, která má alespoň v některých 

částech zákonů o střelných zbraních stejné základy a nařízení. Přímo v EU se podle poslední 

studie nachází 79 800 000 střelných zbraní což je 15,7 civilně držených zbraní na 100 

obyvatel. Při porovnání s USA lze ze statistiky vidět, že je číslo diametrálně menší, a to o více 

než 100 střelných zbraní na 100 obyvatel. Tyto civilně držené zbraně poté vlastní lehce přes 

25 000 000 držitelů zbrojních průkazů napříč státy. 

Značně menší je zde i počet úmrtí spojených právě se střelnými zbraněmi a to přibližně 

6700 za rok. Z těchto je ale značně menší procento zabití a to 15 %. 75 % úmrtí spojených 

se pak klasifikuje jako sebevraždy, což má opět jiný vliv na obyvatelstvo, protože úmrtí cizím 

zaviněním je značně nižší než v USA. Jiný vliv na vnímání i má pozitivně vnímaná tendence 

v posledních letech, kdy tyto čísla klesají, a to hlavně ve střední a východní Evropě.10 

Podobně jako u USA je zde stejné jádro některých zákonů a nařízení, ale každý stát si vytváří 

svojí vlastní představu. Proto se zde práce zaměřuje na tři státy, mezi které patří Finsko, 

 
10 Firearms and deaths by firearms in EU. Dostupné z: https://vlaamsvredesinstituut.eu/wp-

content/uploads/2019/04/factsheet_firearms_and_deaths_in_eu.pdf .  

https://vlaamsvredesinstituut.eu/wp-content/uploads/2019/04/factsheet_firearms_and_deaths_in_eu.pdf
https://vlaamsvredesinstituut.eu/wp-content/uploads/2019/04/factsheet_firearms_and_deaths_in_eu.pdf


  1POSTAVENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ VE 

SPOLEČNOSTI 21. STOLETÍ 

  9 

které má jeden z nejvyšších počtů zbraní na počet obyvatel, Polsko, které je na přesně 

opačné straně spektra a mimo EU se zabývá Švýcarskem, které je často zmiňováno jako 

stát, který má velmi otevřený postoj ke střelným zbraním. 

1.3.2 VÝBĚR ZE STÁTŮ – FINSKO 

Jeden ze států EU, který má vysoký počet střelných zbraní je právě Finsko s celkovým 

počtem 32,4 na 100 obyvatel a jedná se tak o celkově 9. nevyšší počet na celém světě a 1. 

v celé EU. V EU jsou obecně oproti předešlému USA velmi nízké počti úmrtí spojovaných 

se střelnou zbraní, ale i když má Finsko značný počet civilně držených zbraní, nachází se 

až na 153 pozici s počtem 0,21 na 100 000 obyvatel.11 

Jakožto národ, kde velká část populace jsou nadšenci do zbraní, nebo lovci a sportovní 

střelci drží Finsko otevřený postoj ke střelným zbraním. Obdobně k ČR pak funguje i systém 

ohlašování, nebo žádání o povolení k nabytí střelných zbraní, nebo i průkazů.12 

1.3.3 VÝBĚR ZE STÁTŮ – POLSKO 

Obdobně jako New Jersey v USA je Polsko na úplném spodku statistiky v EU a nachází se tak 

na 27 pozici s počtem 2,5 civilně držených střelných zbraní na 100 obyvatel, to se rovná až 

147. místu na Světě. Zaviněné dalšími faktory, ale i malým počtem civilně držených zbraní 

se zde počet úmrtí rovná 180. místu na světě s počtem 0,08 na 100 000 obyvatel.13 

Větší nároky na zisk zbrojního průkazu anebo na nákup střelných zbraní to jsou jedny 

z mnoha faktorů proč společnost v Polsku není nakloněna civilnímu držení střelných zbraní 

jako některé ostatní státy v EU. Dalším faktorem je velmi vysoký počet věřícího 

obyvatelstva, nebo i z historického hlediska vliv událostí přímo na území Polska. Kvůli 

situaci na Ukrajině je zde ale zaznamenáván velký nárust v zájmu o střelné zbraně.14 

 
11 Gun ownership by country. Dostupné z: https://wisevoter.com/country-rankings/gun-ownership-by-country  
12 Firearms in Finland [online]. Dostupné z: https://intermin.fi/en/police/firearms . 
13 Gun ownership by country. Dostupné z: https://wisevoter.com/country-rankings/gun-ownership-by-country  
14 How to Legally Obtain a Gun License in Poland. Dostupné z: https://www.lonelypoland.com/gun-law-

how-to-legally-obtain-a-gun-license-in-poland / .  

https://wisevoter.com/country-rankings/gun-ownership-by-country
https://intermin.fi/en/police/firearms
https://wisevoter.com/country-rankings/gun-ownership-by-country
https://www.lonelypoland.com/gun-law-how-to-legally-obtain-a-gun-license-in-poland%20/
https://www.lonelypoland.com/gun-law-how-to-legally-obtain-a-gun-license-in-poland%20/


  1POSTAVENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ VE 

SPOLEČNOSTI 21. STOLETÍ 

  10 

1.3.4 VÝBĚR ZE STÁTŮ – ŠVÝCARSKO 

Jakožto stát s počtem 27,6 střelných zbraní na 100 obyvatel se Švýcarsko řadí na 18. příčku 

na světě. Velmi podobně jako u států v EU se zde počet úmrtí rovna nízkému počtu a to 0,18 

na 100 000 obyvatel.15 

Do roku 2008 bylo Švýcarsko označováno za jeden z nejotevřenějších států a legislativ 

ohledně střelných zbraní. Náklonost společnosti se poté opírá i například o tradici a kulturu 

střelných zbraní jako symbol nezávislosti. I zde poté platí, že velmi nízký počet kriminálních 

událostí, nebo zabití střelnou zbraní je dalším faktorem k tomu, že společnost nemá strach, 

nebo je i otevřená ke zbraním.16 

1.4 POSTAVENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ V ASII 

Postavení střelných zbraní v Asii je značně jiné od předešlé Evropy, nebo Spojených států 

amerických. Než se v práci dostaneme k různým restrikcím a zákonům daných zemí je 

potřeba poukázat na jednu zásadní odlišnost od EU a USA. Jedná se o náboženství, kterých 

se oproti křesťanství těchto zemích, v Asii nachází velký počet s velkým zastoupením 

Budhismus, Hinduismu a Islám, které samotnou problematiku střelných zbraní, nebo 

obecně jakéhokoliv násilí vnímají jinak, nebo dokonce zakazují v ohledu ublížení na zdraví. 

Obecně ale platí ve většině států, že legislativa buď velmi přísně omezuje civilní držení 

zbraní anebo dokonce úplně zakazuje vlastnění střelných zbraní kromě výjimky Filipín 

a Jemenu. Malé rozdíly v povolování najdeme i u ostatních zemí jako Thajsko a Pákistán. 

Velkou část vlivů také hraje tradice a historie v bojových umění, které byly vždy považovány 

jako sporty založeny na čestnosti a dovednostech. 

Nejméně smrtí spojovanými se střelnými zbraněmi je pak právě v Asii, a to v Singapuru, kde 

připadá 0,01 na 100 000 obyvatel. Ve statistice jsou ale i další tři země z Asie hned před 

Singapurem, a to Jižní Korea, Čína a Japonsko kde všude připadá 0,02 úmrtí na 100 000 

obyvatel ve spojení se střelnou zbraní. I podle geografie lze pozorovat obecné rozdíly mezí 

východní Asií a západní částí. Země vybrané pro tuto práci na konkrétnější data jsou dvě 

 
15 Gun ownership by country. Dostupné z: https://wisevoter.com/country-rankings/gun-ownership-by-country  
16 Guns in Switzerland. Dostupné z: https://switzerlanding.com/guns/ .  

https://wisevoter.com/country-rankings/gun-ownership-by-country
https://switzerlanding.com/guns/


  1POSTAVENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ VE 

SPOLEČNOSTI 21. STOLETÍ 

  11 

diametrálně odlišné státy z Asie, a to Japonsko z východní části a Jemen z části západní, 

konkrétně potom z Blízkého východu.  

1.4.1 VÝBĚR ZE STÁTŮ – JEMEN 

Ačkoliv se obecně o Asii dá podotknout, že se jedná o část světa s malým poměrem civilně 

držených střelných zbraní, Jemen je výjimka z pravidla. Ve statistikách se totiž nachází na 

2. příčce celkového počtu střelných zbraní na 100 obyvatel s počtem 52,8. Ačkoliv se jedná 

o stát s historicky nestabilní politickou situací a značným počtem ozbrojených konfliktů 

a občanské války, počet úmrtí se střelnou zbraní je i tak v porovnání s počtem zbraní 

pouhých 0,83 na 100 000 obyvatel a Jemen se tak nachází na 96 příčce světové statistiky.17 

1.4.2 VÝBĚR ZE STÁTŮ – JAPONSKO 

Japonsko ovlivňoval v historii velký počet faktorů jako časté válčení v dobách samurajů, vliv 

devátého článku nové ústavy po druhé světové válce a demilitarizace.18 To je jen výčet 

z mnoha důvodů pro tak nízký počet civilně držených zbraní, který činí 0,3 na 100 obyvatel. 

I ve statistice úmrtí se jedná o jedny z nejnižších s počtem 0,02 na 100 000 obyvatel.19 

1.5 POSTAVENÍ V DALŠÍCH ČÁSTECH SVĚTA 

Jelikož se práce v této kapitole zabývá spíše legálním držením civilních zbraní a poměrně 

přesnou statistikou ohledně počtů zbraní, zbrojních průkazů, ale i úmrtí, kde všechno má 

vliv na postoj společnosti, tato kapitola je pouze jako představení problematiky na daných 

území. Jedná se hlavně o území jižní a střední Ameriky, velké části Afriky, ale i části Asie kde 

se jedná prakticky pouze o Filipíny20. Na těchto územích se nachází velké množství 

nelegálně držených zbraní, a to i kvůli černému obchodu. Ačkoliv se na daných 

kontinentech samozřejmě nacházejí i země, které nepatří tolik do kategorie spojovanou 

s nelegálním držení zbraní jako například Chile, nebo Peru v Jižní Americe, stále se jedná 

o kontinenty, kde tato problematika má obrovský vliv. 

Pro příklad se jedná o El Salvador ze Střední Ameriky, kde je nevětší počet úmrtí spojených 

se střelnou zbraní na světě a to 35,5 na 100 000 obyvatel. Z Jižní Ameriky je to Venezuela, 

 
17 Gun ownership by country. Dostupné z: https://wisevoter.com/country-rankings/gun-ownership-by-country  
18 Japonsko – navždy se vzdát války. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/3150198-pred-75-lety-

podepsali-japonsti-fasiste-kapitulaci-zavazek-navzdy-se-vzdat-valky-ma  
19 Gun ownership by country. Dostupné z: https://wisevoter.com/country-rankings/gun-ownership-by-country  
20 Gun deaths by country. Dostupné z: https://wisevoter.com/country-rankings/gun-deaths-by-country/ .  

https://wisevoter.com/country-rankings/gun-ownership-by-country
https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/3150198-pred-75-lety-podepsali-japonsti-fasiste-kapitulaci-zavazek-navzdy-se-vzdat-valky-ma
https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/3150198-pred-75-lety-podepsali-japonsti-fasiste-kapitulaci-zavazek-navzdy-se-vzdat-valky-ma
https://wisevoter.com/country-rankings/gun-ownership-by-country
https://wisevoter.com/country-rankings/gun-deaths-by-country/


  1POSTAVENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ VE 

SPOLEČNOSTI 21. STOLETÍ 

  12 

která je v celkovém pořadí druhá s počtem 32,75. V těchto oblastech je množství dané 

mnoha faktory, ale za jeden z hlavních se považuje koncentrace drogových kartelů. 

Valná většina států na území kontinentu Afriky se nachází přímo v kategorii nejméně 

rozvinutých zemí světa, nebo na pomezí s rozvojovými zeměmi. I tento vliv je důvodem, 

proč statistiky pro postoj, nebo i držení střelných zbraní se v těchto zemích nedají příliš 

dobře zkoumat.21 Studie z roku 2017 poukazovala na číslo přes 40 000 000 střelných zbraní, 

ale může se jednat o daleko víc. 22 Dalším z faktorů pro postoj společnosti na problematiku 

v Afrických zemích mohou mít vliv například obchod s lidmi, nebo Somálští piráti, což jsou 

témata, které občané v daných územích vnímají. 

1.6 SHRNUTÍ DRŽENÍ ZBRANÍ VE SVĚTĚ 

Střelné zbraně jsou v každé části světa vnímány úplně jinak už právě kvůli zmíněným 

faktorům, které se liší ve všech částech. Právě postavení střelných zbraní na daném území, 

které je utvářeno po dlouhou dobu je základem pro dnešní postoj společnosti. Nejen 

historie, ale i tradice a kultura zasahují do celkového vnímaní. V některých příkladech 

do faktoru lze zařadit i legislativy daných zemí, kde se například v USA odkazují na ústavu, 

která to specifikuje určitým otevřeným způsobem a na stranu druhou některé Asijské státy 

specifikují absolutně opačnou stranu spektra. 

Statistiky a data v zemích kde je lze získat jsou jednou z možností nahlížení na problematiku 

ve světě, ale postoje daných společností nemusí vždy korespondovat s tím, co statistiky 

ukazují. Pro snahu o pochopení této problematiky je tudíž třeba vzít v potaz obě strany 

mince. 

 
21 Silencing guns in west Africa. Dostupné z: https://www.unodc.org/unodc/en/firearms-

protocol/news/2020/Jan/contributing-to-silencing-the-guns-in-west-africa--towards-2030.html .  
22 Silencing the guns in Africa. Dostupné z: https://www.un.org/africarenewal/magazine/december-2019-

march-2020/silencing-guns-africa-2020 .  

https://www.unodc.org/unodc/en/firearms-protocol/news/2020/Jan/contributing-to-silencing-the-guns-in-west-africa--towards-2030.html
https://www.unodc.org/unodc/en/firearms-protocol/news/2020/Jan/contributing-to-silencing-the-guns-in-west-africa--towards-2030.html
https://www.un.org/africarenewal/magazine/december-2019-march-2020/silencing-guns-africa-2020
https://www.un.org/africarenewal/magazine/december-2019-march-2020/silencing-guns-africa-2020


  2VÝVOJ STŘELNÝCH ZBRANÍ Z POHLEDU 

SPOLEČNOSTI 

  13 

2 VÝVOJ STŘELNÝCH ZBRANÍ Z POHLEDU SPOLEČNOSTI 

Střelné zbraně jsou spjaty s historií lidstva už od pradávna a provázely vývoj člověka od dob 

mladého paleolitu, kde dle nálezů byly nejspíš jedny z prvních mechanických střelných 

zbraní, díky kterým Homo sapiens měli možnosti lepšího lovu a tím i přežití. Od té doby 

hrály, ač primitivní, technologie při zlepšování možností pro lov velkou roli ve vývoji lidstva. 

Tato kapitola se poté zaměřuje převážně na výčet střelných zbraní, které v historii ovlivnily 

svojí prezencí ať už vývoj lidstva díky technologickému postupu pozitivně anebo právě byly 

vytvořeny za účelem, který byl spíše v prospěch jedinců nebo národů samotných. 

2.1 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ 

Jako stěžejní bod této kapitoly bude sloužit i identifikace střelných zbraní. Často se jedná 

o představu, že jde například o pistole, pušky a podobně. To je sice částečnou pravdou, ale 

definice mluví o střelné zbrani jako o: „zbraň, u které je funkce odvozena od okamžitého 

uvolnění energie při výstřelu, zkonstruovaná pro požadovaný účinek na definovanou 

vzdálenost.“23 Podle této definice můžeme tedy střelné zbraně rozdělit do 3 základních 

skupin a to mechanické, plynové a palné, kterým se práce i nadále věnuje. 

2.1.1 MECHANICKÉ STŘELNÉ ZBRANĚ 

Mechanická střelná zbraň funguje na principu okamžitého uvolnění mechanické energie 

mechanismu dané zbraně. Do této kategorie spadají zbraně, které jsou známé stovky 

až tisíce let a patří sem luky, kuše, balisty, katapulty a trebuchety. Ze starých technologií 

sem mimo další spadají i například vrhače oštěpů. Tento výčet je pouze výběr z obrovského 

množství typů mechanických zbraní, pouze obléhacích zbraní bylo několik desítek typů, ale 

principiálně měly dopad na společnost i funkci a význam podobnou. 

Dnešní využívání je díky technologickému postupu, novým materiálů, a fyzikálních principů, 

je stále aktuální. Využití je dnes převážně pro sport a rekreaci, ale můžeme se setkat 

i s mechanickými zbraněmi, které jsou stále používány na lov.24 

 
23 Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních). 
24 Příloha č. 1 k zákonu č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních). 



  2VÝVOJ STŘELNÝCH ZBRANÍ Z POHLEDU 

SPOLEČNOSTI 

  14 

2.1.2 VRHAČE OŠTĚPŮ – ATLATLY 

Mezi absolutně první střelné zbraně, které předešlé evoluční články člověka používaly byly 

právě Atlatly. Tyto vrhače byly s největší pravděpodobností vynalezeny někdy v období 

mladého paleolitu a dodnes fungují na principu páky. Jedná se o lehce zakřivený nástroj, 

na jehož konci je hák, do které se zapasoval oštěp, vyrobený nejčastěji ze dřeva a kostí, ale 

dochovaly se i některé exempláře ze slonoviny.25 

Díky těmto nástrojům byly schopni lidé vrhnout oštěp, nebo jiný typ šipky až 80 km/h 

do dálky kolem 100 metrů. Zbraň byla nejúčinnější v rozmezí 10–30 metrů, ale i na delší 

vzdálenosti byla schopna způsobit značné poškození. Právě na to tato zbraň sloužila pro lov 

zvěře a tím pro obstarávání potravy a přežití jako ostatní zbraně z této doby.26 

Dnes slouží převážně pro sportovní účely, kdy se s moderními vrhači oštěpů hází 

na soutěžích a hrách, nebo pro rekreační účely. Na Zemi se ale nachází minimálně jedno 

místo, kde se stále používají normálně pro lov, a to je na ostrově Severní Sentinel. 

2.1.3 LUKY 

Nálezy hlav šípů indikují, že první luky byly používány v období paleolitu na území dnešní 

Jihoafrické republiky, ale největší technologický rozmach přišel až o 45 000 let později, když 

se luky začaly používat na téměř všem místech kromě Austrálie, kde převládaly stále Atlatly. 

Pružná dřevěná konstrukce společně s elastickým materiálem, který vymršťuje šípy vzadu 

zbraně umožňoval střelbu na delší vzdálenosti než právě Atlatly. 

Vynález luku byl jedním z velkých pokroků, který značně usnadnil lov zvěře a pomohl 

v rozmachu lidské společnosti. Ačkoliv původní luk sloužil převážně k lovu, v bližší historii 

se jednalo o velmi používanou zbraň v boji a válčení. Dokonce se jedná o ve své době 

o nejvíce dominantní válečnou zbraň v podobě Anglického luku.27 

 
25 WHITTAKER, John a Kathryn A. KAMP. Primitive Weapons and Modern Sport: Atlatl Capabilities, 

Learning, Gender, and Age. 
26 The Atlatl. Dostupné z: https://www.thoughtco.com/what-is-an-atlatl-169989 .  
27 WALLS, Matthew. The Bow and Arrow and Early Human Sociality: an Enactive Perspective on 

Communities and Technical Practice in the Middle Stone Age 

https://www.thoughtco.com/what-is-an-atlatl-169989


  2VÝVOJ STŘELNÝCH ZBRANÍ Z POHLEDU 

SPOLEČNOSTI 

  15 

Technologický postup v dnešní době v podobě kladkového luku zajistil, že jsou luky stále 

adekvátní pro lov zvěře, pokud je potřeba. Luky se ale stále používají pro sportovní účely 

i na olympiádách. Jedná se také o velmi čestně vnímaný sport v Japonsku s názvem Kjúdó.28 

2.1.4 KUŠE, BALISTY, KATAPULTY A TREBUCHETY 

Ačkoliv z tohoto výčtu se kuše používaly i pro lov a byly poměrně úspěšné, stejně jako 

ostatní bylo jejich velké využití právě pro boj a válčení už od roku 650 let před naším 

letopočtem.29 Balisty a Katapulty byly hojně využívány ve válečnictví už v dobách Římské 

říše. Trebuchety obdobně byly používány ve stejné době, ale protiváhové typy se 

v Evropských bojích používaly až ke konci 12 století. Tyto 3 válečnické zbraně byly 

používány pro masivní poškození pro druhou stranu s malým rizikem poškození a ztrát. 

Jelikož se jednalo o přímo vojenskou techniku, tyto mechanické střelné zbraně měli 

na společnost pravděpodobně kompletně jiný vliv. Analogií k dnešním strojům se kuše dají 

přirovnat k puškám, které mohou sloužit také k lovu, nebo boji a válečná technika například 

k tankům anebo balistickým raketám. Trebuchety se také dají přirovnat k jedním z prvních 

biologických zbraní.30 

Z výčtu se do dnešní doby tyto obléhací stroje přenáší spíše pro výuku a jako referenční 

modely pro vysvětlení jejich funkcí. Oproti tomu kuše díky kladkovým mechanismům stále 

slouží k velmi obstojnému lovu zvěře díky velké síle a přesnosti. Příkladem je hojné použití 

při tradiční honbě na krocany v Nebrasce. 

2.1.5 PLYNOVÉ STŘELNÉ ZBRANĚ 

Na rozdíl od mechanických, plynové zbraně jejich nahromaděná energie nefunguje 

na fyzikálních principech jako páka, ale na náhlém vymrštění projektilu pomocí plynů jako 

je stlačený oxid uhličitý, nebo vzduch v plicích. Druhou možností je vymrštění samotného 

plynu, který pak funguje jako projektil určený k udělování poškození. 

Stejně jako u zbraní mechanických sahají kořeny plynových zbraní až do doby kamenné, 

a to ve formě primitivních foukaček. Avšak v modernějších dobách nikdy neměli hojného 

 
28 The history of Kyudo. Dostupné z: https://www.ikyf.org/history.html.  
29 FAKTOR, Zdeněk. Střelné zbraně. 
30 Trebuchet. Dostupné z: https://www.memento-historia.cz/clanek/120/trebuchet-nicitel-hradeb-a-jedna-z-

prvnich-zbrani-biologicke-valky.  

https://www.ikyf.org/history.html
https://www.memento-historia.cz/clanek/120/trebuchet-nicitel-hradeb-a-jedna-z-prvnich-zbrani-biologicke-valky
https://www.memento-historia.cz/clanek/120/trebuchet-nicitel-hradeb-a-jedna-z-prvnich-zbrani-biologicke-valky


  2VÝVOJ STŘELNÝCH ZBRANÍ Z POHLEDU 

SPOLEČNOSTI 

  16 

použití ve válečnictví. Hojnému používání se jim ale dostalo ve 20 století, kde jsou hojně 

používány jako hračky pro děti, nebo se slabší úsťovou rychlostí pro rekreační střelbu jako 

například na poutích. Moderní vzduchovky jsou ale i v konfiguracích, které v české 

legislativě nenajdeme v kategorii D (27), jelikož mají sílu až 670 J.31 

2.1.6 FOUKAČKY 

Funkce foukačky je jednoduchá, ale za to ve své jednoduchosti používání i samotné výroby 

geniální. Jednoduchá dutá trubka dříve hlavně ze dřevin, nebo bambusu a náhle vymrštění 

vzduchu z plic na projektil o podobném průměru jako trubka je základním principem této 

zbraně. Přesný původ není znám, ale předpokládá se, že se jednalo minimálně o dobu 

paleolitu, kdy byla používána na širokém spektru území díky své jednoduchosti. Ačkoliv 

jejich síla a účinnost nedosahují například na úroveň luku s šípem, díky přesnosti byly Homo 

sapiens schopni zabíjet malé hlodavce, nebo i ptáky na menší vzdálenost. 

Foukačky v prehistorických dobách sloužily pravděpodobně právě k lovu menší drobné 

zvěře pro obstarání potravy a některé zdroje uvádí i jako v menších verzích hračky pro děti, 

které se díky tomu učili jejich používání pro budoucí lov. V bližší historii se jako projektil 

začali používat i šipky, které zvětšovali přesnost při lovu, otrávené šipky jedem poté mohly 

znehybnit i člověka, nebo menší savce.32 

Oproti sportovním využití například luků, foukačky zaostávají v dnešní době pozadu. Jedná 

se o poměrně vzácný sport, který se ale snaží dostat na Olympijské hry.  

2.1.7 VZDUCHOVKY A VĚTROVKY 

Na první pohled takřka stejný typ zbraně, ovšem liší se funkcí vnitřního mechanismu, kde 

u větrovek se projektil uvádí do pohybu uvolněním tlakem, který je uvolněn z tlakové 

nádoby, nebo také zásobníku. U vzduchovek je zase projektil uveden do pohybu tlakem 

mechanicky stlačeného vzduchu přímo v okamžik samotného výstřelu.  

Vzduchovky se dělají ve dvou hlavních verzích, které mají od sebe odlišný vnitřní 

mechanismus, který zajišťuje pohyb pístu, a to buď pružinové, které mají zpravidla menší 

úsťovou rychlost, ale zato jsou vhodné pro už zmíněné poutě. Jejich nevýhodou je 

 
31 Příloha č. 1 k zákonu č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních). 
32 KOCH, James Stuart. A Brief History Of Primitive & Traditional Blowguns. 



  2VÝVOJ STŘELNÝCH ZBRANÍ Z POHLEDU 

SPOLEČNOSTI 

  17 

zdlouhavé přebíjení. Plynově poháněné vzduchovky jsou zase většinou výkonnější a zvuk 

způsobený střelbou bývá nižší. Tyto vzduchovky jsou velmi vhodné poté pro lov, nebo 

střelbu na střelnicích.33 

První větrovky nejspíše vznikly na konci 18. století a úplně první z nich byly zařazeny 

do Armády v roce 1778. Jednalo se o opakovací větrovky Girandoni. Jejich funkčnost byla 

velmi dobrá, ale tlakové nádoby, které jsou potřeba pro střelbu nebyly úplně ideálně 

k dispozici pro každého navíc.34 

2.1.8 PALNÉ STŘELNÉ ZBRANĚ 

Jsou střelné zbraně, u kterých je za vymrštěním projektilu chemická energie, a to její 

okamžité uvolnění. Jako první zmínka o primitivních palných střelných zbraních je z Číny, 

kde se v nejspíše 9. století poprvé objevil střelný prach, který zdejší alchymisté původně 

namíchali jako lektvar ke zdraví a omládnutí. Složení původního základního kamene 

dnešních palných zbraní, střelného prachu, byla kombinace uhlí, síry a dusičnanu 

draselného. První použití předchůdce střelného prachu byl ale spíše používán jako 

výbušnina sama o sobě nežli v primitivních zbraních.35 

Jelikož se palné zbraně používají už přes 1000 let a stále jsou tím nejdominantnějším typem 

ze všech střelných zbraní jak v lovu, tak i ve válečnictví jejich dopad na společnost byl 

v různých etapách jiný a mění se i do 21. století. Ideálními případy, jak se palné zbraně 

vnímaly jsou při prvních zbraních strach z neznámé technologie, v modernější historii 

vnímání rozdílu na bojišti při používání zastaralé technologie jako překlenutí z tzv. předovek 

na zadovky a v aktuální době strach a vnímání společnosti právě kvůli znalosti například 

destruktivních možností dalekonosných balistických raket s různým typem hlavice.  

2.1.9 PRVNÍ PALNÉ ZBRANĚ 

Jako úplně první zbraň poháněna chemickou energií střelného prachu byly nejspíše 

takzvané ohnivé kopí, nebo i ohnivé šípy, které byly poháněny podobným způsobem jako 

dnešní ohňostrojové rakety. Podle historiků byly právě tyto technologie, které dokázali 

 
33 Z historie větrovek. Dostupné z: https://www.vzduchovky.info/z-historie-vetrovek/.  
34 The Girardoni repeating air rifle. Dostupné z: https://www.pyramydair.com/blog/2019/09/the-girardoni-

repeating-air-rifle-of-1780/.  
35 Příloha č. 1 k zákonu č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních). 

https://www.vzduchovky.info/z-historie-vetrovek/
https://www.pyramydair.com/blog/2019/09/the-girardoni-repeating-air-rifle-of-1780/
https://www.pyramydair.com/blog/2019/09/the-girardoni-repeating-air-rifle-of-1780/


  2VÝVOJ STŘELNÝCH ZBRANÍ Z POHLEDU 

SPOLEČNOSTI 

  18 

pomoci Číně porazit Mongolské nájezdy. Pravděpodobně nebyl hlavní destruktivní efekt 

nebo účinnost, ale právě psychologický efekt jako strach z neznámé technologie, který 

pomohl k porážce.36 

Úplně prvním technologicky podobným předchůdcem dnešních palných zbraní byly hlavně 

vytvořené z bambusu, v nichž byl nasypán právě střelný prach a různé typy projektilů neboli 

pelet, které byly zažehnutím střelného prachu vymrštěny, aby zasáhly co nejvíce cílů při 

obraně.37 Tyto primitivní technologie byly ale nejspíše použity až kolem 200 let později 

po prvních zmínkách o střelném prachu. 

Palné zbraně se vyvíjejí dodnes a jsou dnes tou nejpoužívanější variantou ze střelných 

zbraní. Od prvních palných zbraní v Číně, po námořní válečnictví, kde se kanony zasloužili o 

zásadní změnu v 15. století se setkáváme stále s větším množstvím používání právě pro 

válečnictví a ne lov. Z moderních dob se poté jedná o modernizaci ve všech ohledech využití 

střelných zbraní. Z válečnictví se jedná o například světové války.38 

 
36 How Gunpowder Changed the World. Dostupné z: https://www.livescience.com/7476-gunpowder-

changed-world.html.  
37 HARDER, Jeff a Sharise CUNNINGHAM. Who Invented the First Gun?. 
38 HAZELL, Paul J. The Story of the Gun: History, Science, and Impact on Society. 

https://www.livescience.com/7476-gunpowder-changed-world.html
https://www.livescience.com/7476-gunpowder-changed-world.html


  3DRŽENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ V ČR 

  19 

3 DRŽENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ V ČR  

Česká republika má bohatou historii střelných zbraní, a to ať už v raném středověku, 

ve kterém ačkoliv neexistovala, tak na jejím dnešním území probíhalo nespočet konfliktů 

a událostí. V novodobé historii se zde vyrábí i světově uznávané modely jako CZ 75 a CZ P-

10. I to může mít vliv na vnímání společnosti v ohledu střelných zbraní u nás. 

3.1 ZBROJNÍ PRŮKAZ V ČR 

Před tím, než se začneme věnovat samotným skupinám, je třeba se podívat na to, co je 

to zbrojní průkaz. Podle § 16 zákona o střelných zbraních a střelivu je zbrojní průkaz veřejná 

listina, která fyzickou osobu opravňuje k nabývání vlastnictví a držení zbraně nebo střeliva 

do těchto zbraní v rozsahu oprávnění stanovených pro jednotlivé skupiny zbrojního 

průkazu a v rozsahu těchto oprávnění k jejich nošení. Doba platnosti zbrojního průkazu je 

10 let. Zbrojní průkaz lze vydat podle posudku o zdravotní způsobilosti s dobou platnosti 

kratší než 10 let. Skupiny zbrojního průkazu rozlišují oprávnění používání zbraní a držení 

zbraní k účelům sběratelským, sportovním, loveckým, k výkonu zaměstnání nebo povolání 

a k ochraně života zdraví nebo majetku. Zbrojní průkaz jako takový opravňuje individuální 

fyzické osoby k vlastnictví střelné zbraně, a to samostatně podle rozsahu dané skupiny. 

Ač se požadavky pro každou skupinu zbrojního průkazu liší, jsou zde ale pro všechny skupiny 

stejná kritéria, která je potřeba splnit. Mezi tyto požadavky patří Zdravotní způsobilost, 

kterou se musí každý držitel ZP při jeho obnovování po 10 letech a při žádosti o ZP 

prokazovat. Zdravotní způsobilost je jediné ze tří společných kritérií, které se dále rozděluje 

na dvě rozdílné části, a to podle skupin zbrojního průkazu, kdy pro skupiny A a B platí jiná 

pravidla než pro skupiny C, D, E i F. Druhým požadavkem je Bezúhonnost, což nesplňuje 

fyzická osoba, která se někdy v minulosti dopustila závažné trestné činnosti. Podle 

závažnosti činu se daná osoba po předepsané době po výkonu trestu stane opět 

bezúhonnou. Posledním společným požadavkem je Spolehlivost, která se stará o takzvané 

„problémové osoby“, do kterých může spadat například užívání drog, nadměrná 

konzumace alkoholu nebo při přílišném dopouštění se přestupků.39 

 
39 § 20,22,23 zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních). 



  3DRŽENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ V ČR 

  20 

3.2 SKUPINY ZBROJNÍHO PRŮKAZU 

V České republice se ZP dělí do šesti kategorií, přičemž najednou při získávání ZP a plnění 

zkoušek lze získat pouze tři skupiny najednou. Skupiny jsou poté A, B, C, D, E a speciální 

skupina F.40 

V České republice je počet držitelů všech skupin ZP 314 039 a díky statistice je vidět, že větší 

obliby je zastoupeno u mužů a to s 89,96 %. Celkový počet je za posledních 5 let vyšší 

o 11 049. 41 

3.2.1 SKUPINA A – KE SBĚRATELSKÝM ÚČELŮM 

Zbrojní průkaz této skupiny je možné získat od věku 21 let a už podle názvu vyplívá, že se 

jedná o možnost převážně pro fanoušky historických zbraní, nebo dalších výjimečných 

a jedinečných ukázek. Vlastník této skupiny ZP má možnost nabývat a držet 

ne střelbyschopné zbraně a díky udělení výjimky i zbraně, které spadají do kategorie A do 

roku 1890. Na druhou stranu vlastníci mají možnost koupit si pouze 3 kusy střeliva stejné 

ráže, druhu a výrobního provedení, anebo jeden kus nejmenšího spotřebitelského balení 

na danou zbraň.42 

Jedná se o druhou nejméně zastoupenou skupinu zbrojního průkazu s počtem 111 632. 

Ačkoliv skupina jako taková je méně zastoupená, tak zájem o ní stále větší. Má jako ze všech 

skupin jako druhá největší nárust a to o 13 169 což je za posledních 5 let nárust o 13,37 %, 

poměrový nárust má však nejvyšší.  

3.2.2 SKUPINA B – KE SPORTOVNÍM ÚČELŮM 

Ačkoliv je normální věková hranice pro zisk ZP této skupiny 18 let, je možné ho získat už 

od 15 let, a to, pokud je daná osoba starší 15 let a je zároveň členem sportovní organizace, 

která se zabývá střelbou a se souhlasem nebo doporučením organizace i zákonného 

zástupce. Skupina B umožňuje nákup zbraní kategorie B nebo C a střeliva pro tyto kategorie 

pro vlastní potřeby. Při převážení zbraně má vlastník povinnost mít zbraň ve stavu, kdy 

nelze ihned použít a zároveň v uzavřeném obalu. Často bývá potřeba na střeleckých 

 
40 § 16 zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních). 
41 Statistiky 2022. Dostupné z: https://www.policie.cz/soubor-statistika-2022-xlxs.apsx.  
42 § 28 zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních). 

https://www.policie.cz/soubor-statistika-2022-xlxs.apsx


  3DRŽENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ V ČR 

  21 

závodech a podobných událostech. Pokud je střelec mladší 18 let, manipulace se zbraní 

i střelivem je možná pouze pod dohledem jiného držitele ZP.43 

Skupina B ZP je druhou nejrozšířenější skupinou v České republice, a to s počtem 170 598. 

V posledních letech se zájem o sportovní střelbu podílel na tom, že má skupina nevětší 

nárust absolutní o počtu 16 489, ale poměrově je to za posledních 5 let až druhý největší 

nárust a to 10,69 %.44 

3.2.3 SKUPINA C–K LOVECKÝM ÚČELŮM 

Jako pro skupinu B je minimální věk pod podmínkou, a to že daná osoba musí být 

studentem střední školy, která se zabývá myslivectvím, nebo přímo oboru myslivectví a je 

starší 16 let. Pro získání skupiny C bez studia na daných školách je potřeba být starší 21 let 

a umožňuje stejně jako skupina B nabývat a vlastnit zbraně skupiny B a C a střeliva pro dané 

zbraně. Podobně jako u ZP skupiny B je vlastník povinen převážet zbraň ve stavu kdy ji nelze 

ihned použít. 45 

Pro skupinu C sice připadá k roku 2022 třetí nejvyšší počet ze skupin zbrojních průkazů 

a to 118 552, ale dlouhodobě zájem o myslivost klesá a s tím i oproti skupinám A a B nárust 

pouze o 7542 což je s vysokým počtem již držených ZP za posledních 5 let 6,79 %. 

3.2.4 SKUPINA D–K VÝKONU ZAMĚSTNÁNÍ NEBO POVOLÁNÍ 

K jakémukoliv povolání, kde je třeba manipulovat se střelnou zbraní je nutnost mít tuto 

skupinu. Nejedná se jen o povolání, které ze zbraní střílí jako například armáda, policie, 

ochranka apod., ale je nutností i pro práce na pozicích například prodavače v obchodu se 

zbraněmi. Minimální věk pro zisk skupiny je 18 let, a to pouze pokud je osoba žákem oboru 

zabývajícího se zbraní a střeliva. V jiných případech je věková hranice 21 let a skupina 

opravňuje vlastníka k nošení, nebo držení zbraně kategorií A, B a C, která je potřeba 

k výkonu povolání, nebo v případě zaměstnání, pokud na ní má zaměstnavatel licenci. Další 

z oprávnění skupiny je skryté nošení zbraně na veřejnosti, a to s výjimkou pověřených 

zaměstnanců České národní banky a obecní policie, kteří mohou zbraň nosit viditelně.46 

 
43 § 28 zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních). 
44 Statistiky 2022. Dostupné z: https://www.policie.cz/soubor-statistika-2022-xlxs.apsx.  
45 § 28 zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních). 
46 § 28 zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních). 

https://www.policie.cz/soubor-statistika-2022-xlxs.apsx


  3DRŽENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ V ČR 

  22 

Ač je skupina D potřeba i pro ozbrojené složky ČR, její počet je vyjímaje skupiny F nejmenší, 

a to s počtem 68 807. Nejmenší počet je i při nárustu držitelů za posledních 5 let a to 3990. 

Poměrově to ale není nejslabší nárust s 6,15 %.47 

3.2.5 SKUPINA E–K OCHRANĚ ŽIVOTA, ZDRAVÍ NEBO MAJETKU 

Často také používaný název jako civilní zbrojní průkaz je skupina E nejrozšířenější v České 

republice. Velmi často si žadatelé o ZP průkaz žádají o více skupin najednou, ovšem skupina 

E je samostatně dostačující pro většinu začátečních střelců a to tím, že osobě dovoluje 

nabývat a držet zbraně kategorií B a C a střeliva pro veškeré zbraně, které je osoba 

oprávněna držet. Velkým benefitem je, že střelec může nosit až 2 zbraně a střelivo do nich 

a to skrytě. Ačkoliv jméno skupiny je k ochraně života, zdraví nebo majetku, tak je ideální 

pro začáteční, nebo rekreační střelce, kteří chtějí vlastnit povolenou zbraň, která není 

pouze na výstavu, nebo chodit na střelnice. 

Jakožto i nejvíce univerzální skupina je její zastoupení nejvyšší, a to s počtem 257 446. 

Nárust je ale poměrově nejmenší s 4,94 %. 48 

3.2.6 SKUPINA F 

Je speciální skupina ZP v české republice a nedá se získat podobným způsobem jako 

u ostatních skupin. Jedná se o skupinu určenou pro pyrotechnický průzkum, a to pouze 

v případech, že je daná osoba zaměstnanec, nebo podnikatel pověřený danou situací. O její 

raritě a odbornosti značí i zastoupení mezi všemi skupinami, a to s počtem 17. V porovnání 

s ostatními skupinami pokles o 11 vypadá zanedbatelně, ale jelikož se 9 ze 17 nachází 

ve Středočeském kraji, není ve více než polovině krajů žádný.49 

3.2.7 ZBROJNÍ LICENCE 

Zbrojní licence je další možnost, jak mohou fyzické, nebo právnické osoby nabývat 

vlastnictví ke zbrani anebo přechovávat zbraň a střelivo. Často ji vlastní firmy, nebo 

podnikatelé k rozsahu jejich zaměstnání, a to například zajišťování ostrahy, výuka střelby 

nebo i oprava zbraní. Rozdělení zbrojní licence je následovné: 

 
47 Statistiky 2022. Dostupné z: https://www.policie.cz/soubor-statistika-2022-xlxs.apsx.  
48 Statistiky 2022. Dostupné z: https://www.policie.cz/soubor-statistika-2022-xlxs.apsx.  
49 § 29 zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních). 

https://www.policie.cz/soubor-statistika-2022-xlxs.apsx
https://www.policie.cz/soubor-statistika-2022-xlxs.apsx


  3DRŽENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ V ČR 

  23 

• A – vývoj, výroba zbraní nebo střeliva 

• B – opravy, úpravy nebo znehodnocování zbraní nebo střeliva 

• C – nákup, prodej nebo přeprava zbraní nebo střeliva 

• D – půjčování zbraní nebo úschova zbraní nebo střeliva 

• E – ničení nebo znehodnocování zbraní nebo střeliva 

• F – výuka nebo výcvik ve střelbě 

• G – zajišťování ostrahy majetku a osob 

• H – uskutečňování sportovní kulturní nebo zájmové činnosti 

• I – provozování muzejnictví nebo sbírkové činnosti 

• J – zabezpečování úkolů podle zvláštního předpisu50 

3.3 KATEGORIE ZBRANÍ  

Podle zákona lze zbraní kategorizovat jakýkoliv předmět, který může útok proti tělu udělat 

důraznější. Nemusí se ale jednat pouze o předmět, ale v tomto případě i o například látku, 

nebo i ovladatelnou energii. 

3.3.1 KATEGORIE A 

Také často kategorie pojmenována jako Zakázané zbraně. Jedná se o zbraně, které nejsou 

už považovány za kompletně použitelné pro civilní účely neboli jsou už přehnaně výkonné 

pro běžné použití. Velmi často jsou z vojenského prostředí a nejsou zákonodárci 

považovány za vhodné pro civilní držení. 

Zbraně spadající do této kategorie jsou: 

• zvláště účinné, 

• samočinné, 

• vyrobené nebo upravené tak, že lze utajit jejich účel, nebo u kterých byly původní 
charakter a podoba změněny tak, aby se jejich použitím mohly způsobit těžší 
následky, anebo zbraně maskované jako jiné předměty (zákeřné zbraně), 

• palné nevyrobené z kovů, pokud nejsou identifikovatelné jako zbraně při kontrolách 
osob a zavazadel pomocí detekčních a rentgenových přístrojů, 

• střelná nástrahová zařízení51 

 
50 § 31 zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních). 
51 § 4 zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních). 



  3DRŽENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ V ČR 

  24 

Do kategorie spadá i zakázané střelivo, kterým se rozumí jakákoliv ráže s průbojnou, 

zápalnou nebo výbušnou střelou. Střelivo nesmí nadále obsahovat jakoukoliv aktivní náplň 

s výjimkou signálních nábojů například pro světlicové pistole a střelivo, které spadá 

do zákona o pyrotechnice. Z doplňků jsou zakázány zaměřovače konstruované na principu 

noktovizoru a laserové zaměřovače. 

Zajímavostí je, že do kategorie dříve spadali i tlumiče hluku výstřelu anebo tyto doplňky 

pevně zkonstruované ve zbrani samotné. Dnes je již možnost zakoupit tlumič hluku stejně 

jako zbraň kategorie C a laserové zaměřovače jsou povolené pouze na zbraních kategorie 

D. I zaměřovače na principu noktovizoru prošli novelou, a to kvůli myslivosti, kde se za 

splnění určitých podmínek mohou používat. Zakázané doplňky zbraní takto byly úplně 

zrušeny. 

Zbraně kategorie A lze vlastnit pouze v případě, že osoba je vlastníkem zbrojního průkazu 

skupiny A a dostane výjimku od policie ČR ke sběratelským důvodům. Zbraní z této 

kategorie je v České republice oficiálně 2240 kusů.52 

3.3.2 KATEGORIE A-I 

Nedávná novela zákona přinesla novou skupinu a to A-I, která zahrnuje stále zbraně 

zakázané, ale lze na ně získat trvalou výjimku, která je posuzována příslušným útvarem 

policie. Do této nové kategorie se řadí zbraně, které jsou na mezi skupiny A s jejich 

účinností, která ale nedosahuje takových hodnot a zároveň je třeba je podle evropské 

právní úpravy více regulovat než zbraně ostatních kategorií. Zajímavostí je, že díky této 

kategorii je možné si koupit například celosvětově známou samonabíjecí pušku AKS ve verzi 

od společnosti Iron Works. 

Zbraně spadající do této kategorie jsou: 

• samočinné, u nichž došlo k úpravě na samonabíjecí palné zbraně, 

• samonabíjecí pro střelivo se středovým zápalem, do kterých je vložen příslušný 
nadlimitní zásobník, 

• dlouhé samonabíjecí pro střelivo se středovým zápalem původně určené ke střelbě 
z ramene, vybavené skládací, zasouvací nebo bez použití nástrojů odnímatelnou 

 
52 Statistiky 2022. Dostupné z: https://www.policie.cz/soubor-statistika-2022-xlxs.apsx.  

https://www.policie.cz/soubor-statistika-2022-xlxs.apsx


  3DRŽENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ V ČR 

  25 

ramenní opěrou, přičemž po jejím sklopení, zasunutí nebo odejmutí je délka zbraně 
menší než 600 mm a není ovlivněna její funkčnost, 

• plynové nebo expanzní, nejde-li o dovolené výrobní provedení, které stanoví 
prováděcí právní předpis.53 

Zakázané střelivo je v případě této kategorie pouze střelivo pro krátké kulové palné zbraně 

se střelou šokovou nebo střelou určenou ke zvýšení ranivého účinku.54 

Oproti kategorii A, kde lze střelnou zbraň získat pouze s podmínkou, a to na sběratelské 

účely, u zbraně A-I je možné výjimku získat pro širokou škálu použití, a to od sběratelských 

účelů pro ZP sk. A, po možnost zakoupení k ochraně života, zdraví nebo majetku pro držitele 

ZP sk. B a E. Do této nové kategorie se po přeřazení a nových zbraních řadí celkem 5671 

kusů.55 

3.3.3 KATEGORIE B 

Také zbraně podléhající povolení, je kategorie, ze které se část zbraní při novelizaci 

přesunulo právě do již zmiňované kategorie A-I. Tyto zbraně jsou často používány jako 

zbraně na skryté nošení ke ZP skupiny E, jelikož sem spadají známe pistole jako Glock 19, 

nebo CZ P-10. Jakožto zbraně na povolení je nutné při podání žádosti mít kromě 

požadovaného ZP nebo zbrojní licence ještě jeden řádný důvod, kterým se rozumí: 

• provozování muzejnictví nebo sběratelské činnosti, 

• uskutečňování sportovní, lovecké, kulturní nebo jiné zájmové činnosti nebo 
příprava na povolání, 

• provozování koncesovaných živností v oboru zbraní a střeliva, 

• zajišťování ostrahy majetku a osob, 

• zabezpečování úkolů podle zvláštního právního předpisu, 

• ochrana života, zdraví nebo majetku.56 

Zbraně spadající do této kategorie jsou: 

• krátké opakovací nebo samonabíjecí zbraně, 

• krátké jednoranové nebo víceranové zbraně pro střelivo se středovým zápalem, 

• jednoranové nebo víceranové zbraně pro střelivo s okrajovým zápalem, jejichž 
celková délka je menší než 280 mm, 

 
53 § 4a zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních). 
54 § 4a zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních). 
55 Statistiky 2022. Dostupné z: https://www.policie.cz/soubor-statistika-2022-xlxs.apsx.  
56 § 5 zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních). 

https://www.policie.cz/soubor-statistika-2022-xlxs.apsx


  3DRŽENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ V ČR 

  26 

• dlouhé samonabíjecí zbraně, jejichž zásobník nebo nábojová schránka a nábojová 
komora mohou dohromady pojmout více než 3 náboje, 

• dlouhé samonabíjecí zbraně, jejichž zásobník nebo nábojová schránka a nábojová 
komora nemohou dohromady pojmout více než 3 náboje a u nichž je podávací 
ústrojí odnímatelné, anebo u nichž není zaručeno, že nemohou být přeměněny 
běžně dostupnými nástroji na zbraně, jejichž zásobník nebo nábojová schránka 
a nábojová komora mohou dohromady pojmout více než 3 náboje, 

• dlouhé opakovací nebo samonabíjecí zbraně s hladkým vývrtem hlavně, jejichž 
délka hlavně je menší nebo je rovná 600 mm, 

• samonabíjecí zbraně, pokud mají vzhled samočinných zbraní, 

• signální zbraně pro použití signálních nábojů ráže větší než 16 mm.57 

Jelikož se jedná o kategorii povolených zbraní tak jako u kategorie C, počet držených zbraní 

z této kategorie je skoro polovina z legálně držených zbraní v ČR, a to s celkovým počtem 

498 352. 58 

3.3.4 KATEGORIE C 

Zbraně v této kategorii lze zakoupit, pokud je osoba držitelem ZP skupiny A, B, C, E nebo 

příslušné zbrojní licence. Oproti předešlým skupinám lze zakoupit zbraň po splnění 

podmínek volně a následovně ji musí ohlásit na příslušný orgán do požadovaného času.  

Zbraně spadající do této kategorie jsou: 

• jednoranové nebo víceranové zbraně pro střelivo s okrajovým zápalem, jejichž 
celková délka se rovná nebo je větší než 280 mm, 

• jednoranové nebo víceranové, opakovací nebo samonabíjecí dlouhé zbraně pro 
střelivo s okrajovým nebo středovým zápalem nebo pro střelivo se zápalem typu 
Lefaucheux neuvedené v § 5 písm. d) až f), 

• plynové zbraně, u nichž kinetická energie střely na ústí hlavně je vyšší než 16 J, 
s výjimkou paintbalových zbraní, 

• více než dvouranové nebo opakovací zbraně zkonstruované na principu perkusních 
zámkových systémů, a 

• tlumiče hluku výstřelu, kterými jsou zařízení určená pro použití s palnou zbraní 
a konstruovaná pro celkové snížení hluku výstřelu při ostré střelbě, a to včetně 
snížení hluku výstřelu ve směru střelby.59 

 
57 § 5 zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních). 
58 Statistiky 2022. Dostupné z: https://www.policie.cz/soubor-statistika-2022-xlxs.apsx.  
59 § 6 zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních). 

https://www.policie.cz/soubor-statistika-2022-xlxs.apsx


  3DRŽENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ V ČR 

  27 

Jedná se o nejrozšířenější skupinu zbraní v ČR, ale s celkovým počtem 500 682 se jedná 

stále o méně než polovinu z celkového počtu a je takřka se stejným zastoupením jako 

zbraně kategorie B.60 

3.3.5 KATEGORIE C-I 

Je jako první z kategorií, pro kterou není potřeba vlastnit zbrojní průkaz ani zbrojní licenci 

je kategorie zbraní na ohlášení. Tato nová kategorie přišla s novelizací zákona stejně jako 

kategorie A-1 a spadá do ní výběr zbraní z předešlých kategorií C a D. Tyto zbraně lze 

zakoupit, pokud daná osoba dosahuje věku alespoň 18 let, je svéprávná a má místo pobytu 

na území České republiky, nebo další právnické osoby. Stejně jako u zbraní kategorie C je 

osoba povinna nabytí zbraně ohlásit příslušnému orgánu, tedy na policii. Do této kategorie 

spadají například známe plynové pistole od výrobce Atak Zoraki. 

Zbraně spadající do této kategorie jsou: 

• zbraně zařazené do kategorie A, A-I, B nebo C, které byly znehodnoceny v souladu 
s přímo použitelným předpisem Evropské unie, 

• expanzní zbraně, které splňují požadavky na dovolené výrobní provedení stanovené 
prováděcím právním předpisem, 

• jednoranové nebo dvouranové palné zbraně určené pro dělené střelivo, 

• palné zbraně určené pro náboje typu Flobert, náboje ráže 4 mm M20 nebo úsťovou 
kinetickou energií střely srovnatelné střelivo určené pro výcvik ve střelbě, 

• plynové zbraně s ráží vyšší než 6,35 mm, nejde-li o paintballové zbraně, 

• palné zbraně pro soupeřský systém výcviku s úsťovou energií střely nejvýše 20 J, 

• signální zbraně pro použití signálních nábojů nejvýše ráže 16 mm, 

• elektrický zneschopňující prostředek založený na principu střelné zbraně (taser).61 

Podobně jako o nové kategorie A-1 je počet zbraní v této kategorii velmi nízký, a to 

s počtem 9 239. 62 

3.3.6 KATEGORIE D 

Také jako zbraně nepodléhající registraci jsou zbraně, které může stejně jako ve skupině 

 C-1 získat a držet fyzická osoba, která je svéprávná a starší 18 let a další právnické osoby. 

 
60 Statistiky 2022. Dostupné z: https://www.policie.cz/soubor-statistika-2022-xlxs.apsx.  
61 § 6a zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních). 
62 Statistiky 2022. Dostupné z: https://www.policie.cz/soubor-statistika-2022-xlxs.apsx.  

https://www.policie.cz/soubor-statistika-2022-xlxs.apsx
https://www.policie.cz/soubor-statistika-2022-xlxs.apsx


  3DRŽENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ V ČR 

  28 

Na zbraně této kategorie také není potřeba vlastnění ZP a patří do ní mimo jiné volně 

prodejné vzduchovky, paintballové a airsoftové zbraně, neaktivní střelivo, plynové do 16 

Joulů a neaktivní střelivo, nebo historické a neaktivní, nebo znehodnocené zbraně. Dříve 

sem patřili i mechanické zbraně, ale od novely zákona už nepatří do žádné kategorie. 

Regulované stejně jako zbraně jsou i u kategorie D místa, na kterých z nich lze střílet. 

U airsoftových a paintballových zbraní je potřeba střílet v bezpečném prostoru, pokud se 

nejedná o výjimku, a navíc tyto zbraně musí mít platnou zkušební značku. U dalších zbraní 

z kategorie je povolena střelba pouze na střelnici. Držitelé nejsou oprávněni nosit veškeré 

zbraně této kategorie viditelně na veřejnosti, pokud se nejedná opět o podmínku jako je 

rekonstrukce bitvy apod…. 

Kromě výše uvedeného se do kategorie řadí ještě: 

• další střelné zbraně neuvedené v kategoriích A, A-I, B, C a C-I (jde o zbytkovou 
položku, která se vztahuje spíše na teoretickou možnost objevení se zbraně, kterou 
by nebylo možné zařadit mezi zbylé kategorie zbraní C, např. vyvinutí zbraně zcela 
nového funkčního principu).63 

Jelikož se jedná o zbraně, které se nikde neregistrují, nelze jejich počet držení nijak dokázat, 

proto statistika pro tuto kategorii neexistuje. 

3.3.7 ZBRANĚ NEPODLÉHAJÍCÍ ZÁKONU O ZBRANÍCH 

Jakožto kategorie, do které spadají ostatní zbraně jako chladné zbraně, atrapy, nebo 

i pepřové spreje je tato kategorie velmi obsáhlá. Kromě zmíněného výčtu sem ale spadají 

i doplňky a příslušenství pro střelné zbraně jako takové, mezi což spadají například 

zaměřovací dalekohledy i svítilny. Podobně jako u předešlé kategorie se nedá nijak dokázat 

celkový počet těchto zbraní, které jsou v držení na území ČR.64 

 
63 § 7 zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních). 
64 Zbraně nepodléhající zákonu o zbraních. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/zbrane-podlehajici-

zakonu-o-zbranich-a-podminky-jejich-nabyvani-a-drzeni.aspx.  

https://www.mvcr.cz/clanek/zbrane-podlehajici-zakonu-o-zbranich-a-podminky-jejich-nabyvani-a-drzeni.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/zbrane-podlehajici-zakonu-o-zbranich-a-podminky-jejich-nabyvani-a-drzeni.aspx


  4TVORBA DOTAZNÍKU PRO ZMAPOVÁNÍ POSTOJŮ 

KE STŘELNÝM ZBRANÍM V ČR 

  29 

4 TVORBA DOTAZNÍKU PRO ZMAPOVÁNÍ POSTOJŮ KE STŘELNÝM ZBRANÍM V ČR  

Průzkumná činnost této bakalářské práce se opírá o dotazník, který v ideálním případě má 

být kvantitativní. Jeho téma je zaměřeno na postoj nebo pohled široké společnosti České 

republiky na problematiku spojenou se střelnými zbraněmi a společnosti jako takové. Ať už 

se jedná o bezpečnost nebo zábavu, kterou střelné zbraně nabízí, pohled každého jedince 

je jiný a každý má s problematikou jiné zkušenosti. Tento dotazník je zaměřený na širokou 

veřejnost České republiky.  

4.1 TVORBA 

V dotazníku se nachází celkově 20 otázek, ze kterých je 7 identifikačních a zbylých 13 

meritorních. Všechny otázky, které se v dotazníku nachází, jsou potom uzavřené. Díky 

uzavřeným otázkám by měla být větší šance na dokončení dotazníku jednotlivými 

respondenty, jelikož jsou snadné na přečtení a následné rychlejší vyplnění. Díky tomuto je 

u respondentů předpokládaná menší šance na ztrátu pozornosti a zájmu, a zvýší se šance 

na dokončení dotazníku. Další výhodou pro uzavřené otázky v tomto výzkumu je 

jednoznačnost v odpovědích a tím i snadná analýza finálních výsledků a statistické 

zpracování celého průzkumu. 

Při tvorbě dotazníku jsem se zaměřoval právě na jednoduchost a jednoznačnost otázek. 

4.1.1 TVORBA IDENTIFIKAČNÍCH OTÁZEK 

Identifikační část dotazníku se zaměřuje na jednoduché rozdělení mezi skupinami 

respondentů. Rozděluje je do jasných kritérií dle věku, pohlaví a nejvyššího dosaženého 

vzdělání. Toto rozdělení slouží jako základní stavební kámen jak dalších identifikačních 

otázek, ale i otázek meritorních. Další sada identifikačních otázek poté rozděluje skupiny 

na střelce, u kterých nadále zjišťuje, zda stále vlastní střelnou zbraň, jaké skupiny zbrojního 

průkazu a respondenty, kteří nejsou vlastníky zbrojního průkazu. V poslední řadě rozděluje 

obě skupiny na respondenty, kteří mají buďto nějakou zkušenost se střelnými zbraněmi, 

nebo případně někdo jim blízký byl ohrožen střelnou zbraní. Tato část otázek slouží spíše 

k rozložení skupiny respondentů, kteří nejsou nevlastní zbrojní průkaz, avšak otázka č. 6 viz 

příloha č. 1, ovlivňuje vnímání pravděpodobně všech respondentů. Všechny tyto otázky 

slouží pro rozdělení finální analýzy do jednotlivých skupin.  



  4TVORBA DOTAZNÍKU PRO ZMAPOVÁNÍ POSTOJŮ 

KE STŘELNÝM ZBRANÍM V ČR 

  30 

Identifikační část dotazníku se skládá z dvou dichotomických otázek, dvou alternativních 

multiple choice otázek a tří alternativních polytomických otázek, které by měly 

respondenty rozdělit dostatečně pro statistická a analytická data. 

Otázka č. 1: Jaké je vaše pohlaví? 

• Muž 

• Žena 

Nejzákladnější otázka z celého dotazníku je ale zároveň jednou z nejdůležitějších pro 

následnou analýzu tohoto dotazníku. Jedná se o biologické pohlaví, v překladu do angličtiny 

tedy „sex“. Proto se zde jedná o pouze dvě možnosti, které ale často mají na téma dotazníku 

rozdílné pohledy.  

Otázka č. 2: Jaký je váš věk? 

• Méně než 18 

• 18-25 

• 26-35 

• 36-45 

• 46-55 

• 56-65 

• Více než 65 

Další identifikační otázka se zaměřuje na věk respondentů. V problematice střelných zbraní 

se jedná o jeden z možných faktorů pro vnímaní této problematiky, a to jednak kvůli vývoji 

technologií zbraní, ale i možností získávání informací o této problematice jako jsou 

například internet, filmy anebo počítačové hry.  

Otázka č. 3: Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 

• Základní 

• Středoškolské bez maturity  

• Středoškolské s maturitou  

• Vyšší odborné  

• Vysokoškolské 



  4TVORBA DOTAZNÍKU PRO ZMAPOVÁNÍ POSTOJŮ 

KE STŘELNÝM ZBRANÍM V ČR 

  31 

Třetí otázka slouží pro případné porovnání, pokud by skupiny respondentů odpovídali 

podobně, nebo diametrálně odlišně. Dosažené vzdělání může i nemusí mít vliv na samotné 

odpovědi respondentů. 

Otázka č. 4: Vlastníte-li zbrojní průkaz, který/é? 

▪ Skupina A (ke sběratelským účelům)  

▪ Skupina B (ke sportovním účelům)  

▪ Skupina C (k loveckým účelům) 

▪ Skupina D (k výkonu zaměstnání, nebo povolání)  

▪ Skupina E (k ochraně zdraví, života nebo majetku)  

▪ Nevlastním zbrojní průkaz 

▪ Chci vlastnit zbrojní průkaz 

Otázka čtvrtá je jako první, která rozděluje skupiny respondentů na dvě základní skupiny, 

a to střelci a ne-střelci, které mají markantní rozdíly ve vnímání problematiky střelných 

zbraní. Nadále rozděluje tyto dvě základní skupiny do podrobnějších statistik, které mohou 

mít obecně jiný pohled, a to na ne-střelce, kteří ale mají zájem o zisk zbrojního průkazu a ty 

kteří pouze ZP nemají. Druhé rozdělení je poté právě u střelců, a to podle skupin ZP, které 

vlastní. I to totiž může být faktorem pro mínění respondentů. 

Otázka č. 5: Přišli jste do styku se střelnou zbraní (vyjímaje muzeí)? 

▪ Na přednášce, nebo ukázce  

▪ Při střelbě na střelnici 

▪ U blízkého okolí  

▪ Ne 

Na vnímání respondentů může mít vliv ale i jakýkoliv styk s reálnou střelnou zbraní, vybrané 

odpovědi jsou situovány jako nejpravděpodobnější situace, ve kterých se tak mohlo stát. 

Otázka pátá tedy bude rozdělovat ne-střelce nadále na respondenty podle těchto situací. 

U střelců je tato otázka lehce redundantní. 

Otázka č. 6: Byly jste Vy, nebo někdo Vám blízký někdy ohrožení střelnou zbraní? 

• Ano 

• Ne 



  4TVORBA DOTAZNÍKU PRO ZMAPOVÁNÍ POSTOJŮ 

KE STŘELNÝM ZBRANÍM V ČR 

  32 

Jakožto druhá dichotomická otázka se otázka šestá zaměřuje na rozdělení všech 

respondentů do dvou skupin. Pro obě základní skupiny respondentů může mít při odpovědi 

„Ano“ obrovský faktor na jejich mínění o střelných zbraních.  

Otázka č. 7: Vyberte tvrzení 

• Vlastním střelnou zbraň  

• Vlastnil jsem střelnou zbraň 

• Nikdy jsem nevlastnil střelnou zbraň 

Poslední otázka identifikační části dotazníkového šetření se zaměřuje na obě skupiny 

respondentů. Tato otázka zjišťuje, zda se u střelců jedná o respondenty, kteří vlastní, nebo 

nevlastní střelné zbraně. Ač se pro ne-střelce může otázka zdát redundantní, může 

se jednat o část respondentů, kteří měli ZP, ale už ho nadále nevlastní, u kterých tato 

informace může přinést jinou statistiku. 

4.1.2 TVORBA MERITORNÍCH OTÁZEK 

Meritorní část dotazníku pro výzkum této bakalářské práce zajišťuje získávání dat, které 

následně po rozdělení identifikačních skupin budou sloužit ke zmapování postoje 

společnosti v dané problematice. V dotazníku se nachází ve skoro dvojnásobném počtu 

k identifikačním, a to s počtem 13. Všechny meritorní otázky jsou velmi podobné, kde se 

kormě otázky mění i lehce odpovědi podle daného tématu. Pro tento dotazník jsem v této 

části otázky situoval tak, aby byly jednoznačné v jejich významu a jednoduché. Na rozdíl 

od předchozí skupiny otázek se zde tedy nenachází pro příklad ani jedna alternativní 

multiple choice otázka. 

Všech 13 otázek je situováno jako škály. Veškeré škály jsou jako plné slovní vyjádření bodů 

odstupňování. Tato varianta se nabízí jako velmi vhodná právě k hlavnímu tématu 

dotazníku, a to je zmapování a mínění společnosti. Škály jsou pro otázky prakticky stejné 

a pouze se mění slovní vyjádření škály v závislosti na znění otázky a na počtu 

odstupňovaných bodů, ze kterých je možné vybrat. V dotazníku se nachází tedy dva druhy 

stupňování, a to šest otázek se stupňováním 4 a sedm otázek se stupňováním 5. 

Otázka č. 8: Jak obtížné je podle Vás v ČR získat zbrojní průkaz? 

• Velmi obtížné 



  4TVORBA DOTAZNÍKU PRO ZMAPOVÁNÍ POSTOJŮ 

KE STŘELNÝM ZBRANÍM V ČR 

  33 

• Obtížné 

• Snadné 

• Velmi snadné 

První otázka z otázek meritorních v tomto dotazníku se zaměřuje na velmi obecnou 

informaci ohledně zisku zbrojního průkazu. Tato otázka slouží jako informace o mínění 

české společnosti o tomto tématu. Situována je tak, aby v následné analýze mohlo být 

porovnáno mínění hlavně respondentů střelců, kteří mají zkušenosti v tomto ohledu 

a obecný pohled ostatních respondentů. 

Otázka č. 9: Jak souhlasíte s tvrzením, že by věková hranice pro získání zbrojního průkazu 

skupiny E (k ochraně zdraví, života nebo majetku) měla být vyšší než 21 let? 

• Souhlasím 

• Spíše souhlasím 

• Spíše nesouhlasím 

• Nesouhlasím 

V této otázce se pak zaměřujeme přímo na všechny respondenty a jejich názor ohledně 

problematiky jedné ze skupin zbrojních průkazů. Otázka je zaměřena právě na tuto skupinu, 

protože se jedná o skupiny, díky které může držitel skrytě nosit střelnou zbraň na veřejných 

prostorech.  

Otázka č. 10: Jak souhlasíte s tvrzením, že by držitelé zbrojních průkazů měli podstupovat 

pravidelné psychotesty po 10 letech? 

• Souhlasím 

• Spíše souhlasím 

• Spíše nesouhlasím 

• Nesouhlasím 

K zisku ani vystavení nového zbrojního průkazu po uplynutí 10 let nejsou třeba v dnešní 

legislativě psychotesty, ale pouze posudek o zdravotní způsobilosti. Z tohoto důvodu se 

tato otázka zaměřuje na názor všech respondentů na iniciativu, která se dnes začíná 

probírat, a to je právě případná nutnost psychotestů pro zisk anebo vystavení nového ZP 

ve všech jeho skupinách. 



  4TVORBA DOTAZNÍKU PRO ZMAPOVÁNÍ POSTOJŮ 

KE STŘELNÝM ZBRANÍM V ČR 

  34 

Otázka č. 11: Myslíte si, že by lidé s historií násilných trestných činů neměli mít možnost 

k zisku zbrojního průkazu? 

• Ano 

• Spíše ano 

• Neutrální 

• Spíše ne 

• Ne 

Poslední z meritorních otázek zaměřená přímo na zbrojní průkazy jako takové poté 

pojednává o názoru všech respondentů na vlastnění ZP pro osoby s historií násilného 

trestného činu, které ho buďto nikdy nevlastnily, nebo jim byl právní mocí odebrán. 

Ve znění otázky se poté jedná o celoživotní zákaz zisku zbrojního průkazu. 

Otázka č. 12: Myslíte si, že je v ČR obtížné legálně zakoupit střelnou zbraň? 

• Ano 

• Spíše ano 

• Neutrální 

• Spíše ne 

• Ne 

Jako první otázka z meritorních se zaměřuje přímo na střelné zbraně jako takové. Jelikož 

legislativa ČR dovoluje nabytí střelných zbraní kategorie C-I a D bez nutnosti vlastnění 

zbrojního průkazu, je otázka situována pro všechny respondenty a v případě ostatních 

kategorií se jedná o obecné mínění respondentů. 

Otázka č. 13: Myslíte si, že je v ČR obtížné nelegálně zakoupit střelnou zbraň? 

• Ano 

• Spíše ano 

• Neutrální 

• Spíše ne 

• Ne 

Jedná se o obdobu předchozí otázky, ale tato otázka se zaměřuje přímo na nákup kategorií 

zbraní, pro které je nutné vlastnit zbrojní průkaz bez jeho vlastnictví a tím i na zbraně, které 

následně nejsou ohlášeny, nebo registrovány. 



  4TVORBA DOTAZNÍKU PRO ZMAPOVÁNÍ POSTOJŮ 

KE STŘELNÝM ZBRANÍM V ČR 

  35 

Otázka č. 14: Myslíte si, že by v ČR měly být zpřísněny zákony o zakoupení střelné zbraně? 

• Ano 

• Spíše ano 

• Neutrální 

• Spíše ne 

• Ne 

Tato otázka se soustředí vyloženě na střelné zbraně a nezabývá se pohledem respondentů 

na zisk zbrojního průkazu. Otázka je situována tak, aby každý respondent, který má 

jakýkoliv názor na možnosti koupě střelné zbraně v ČR mohl vyjádřit jeho názor ať už se 

jedná o střelce, či ne-střelce. 

Otázka č. 15: Myslíte si, že by lidé měli možnost vlastnit střelnou zbraň k sebeobraně nebo 

ochraně majetku? 

• Souhlasím 

• Spíše souhlasím 

• Neutrální 

• Spíše nesouhlasím 

• Nesouhlasím 

Otázka patnáctá se poté věnuje názoru respondentů na problematiku, která i formulací 

velmi připomíná jednu ze skupin zbrojního průkazu, a to skupinu E, kdy mohou mít rozdílné 

pohledy ne-střelci, ale i například střelci, kteří jsou vlastníci zbrojního průkazu jiné skupiny.  

Otázka č. 16: Jak souhlasíte s tvrzením, že by zákony o držení střelných zbraní měly být 

jednotné pro celou Evropskou unii? 

• Souhlasím 

• Spíše souhlasím 

• Spíše nesouhlasím 

• Nesouhlasím 

První a zároveň jediná meritorní otázka, která se v tomto dotazníku nevěnuje jen ČR a její 

společnosti, ale zaměřuje se na mezinárodní organizaci, kterou je právě ČR součástí. Jelikož 

se ve většině států zákony v ohledu střelných zbraní velmi liší, pouze je EU do jisté míry 

usměrňuje, otázka se zabývá pohledem české společnosti na toto téma. 



  4TVORBA DOTAZNÍKU PRO ZMAPOVÁNÍ POSTOJŮ 

KE STŘELNÝM ZBRANÍM V ČR 

  36 

Otázka č. 17: Věříte, že se díky vlastnění střelné zbraně budete cítit bezpečněji? 

• Souhlasím 

• Spíše souhlasím 

• Spíše nesouhlasím 

• Nesouhlasím 

 Sedmnáctá otázka se zaměřuje na osobnostní pohled každého respondenta jednotlivě, 

jelikož každý o sobě má jiné mínění, každý má jiné zkušenosti se střelnými zbraněmi 

a respekt k nim. Pohlaví, nebo využívání bojových umění a další zkušenosti člověka na tuto 

odpověď mohou mít také vliv, který se promítne v odpovědích. 

Otázka č. 18: Věříte, že s nárustem civilně držených zbraní se bude společnost cítit 

bezpečněji? 

• Souhlasím 

• Spíše souhlasím 

• Spíše nesouhlasím 

• Nesouhlasím 

Ačkoliv tato otázka vypadá jako obdoba té předešlé, její zaměření je zcela jiné. Respondent 

zde totiž neodpovídá podle jeho vlastních schopností a zkušeností, ale měl by brát v potaz 

širokou veřejnost, kde se názory a pohledy mohou značně lišit. 

Otázka č. 19: Jak souhlasíte s tvrzením, že by střelné zbraně měla možnost nosit 

na veřejnosti pouze armáda a policie? 

• Souhlasím 

• Spíše souhlasím 

• Neutrální 

• Spíše nesouhlasím 

• Nesouhlasím 

Otázka je vyvozena z území Asie, kde je časté, že skryté civilní nošení zbraně je možné pouze 

v případě policie a armádních složek. V Asii tyto pravidla lidé chtějí a jsou s nimi spokojeni 

na rozdíl třeba od USA, kde je situace velmi jiná. V tomto dotazníku pak tuto situaci otázka 

zjišťuje mezi českými občany. 



  4TVORBA DOTAZNÍKU PRO ZMAPOVÁNÍ POSTOJŮ 

KE STŘELNÝM ZBRANÍM V ČR 

  37 

Otázka č. 20: Myslíte si, že přítomnost střelných zbraní v domácnosti zvyšuje její 

bezpečnost proti případnému útočníkovi? 

• Ano 

• Spíše ano 

• Neutrální 

• Spíše ne 

• Ne 

Poslední otázka meritorní části dotazníku, ale i úplně finální otázka celého dotazníku se na 

konec zaměřuje na přítomnost zbraní v domácnosti. Původní iterace otázky neměla 

ve znění „proti případnému útočníkovi“ a bylo potřeba jí upravit do této podoby. Nyní 

se zaměřuje přímo na útočníka a respondenti tak mají jednoznačnost otázky. 

4.2 CÍLE VÝZKUMU 

Úplně hlavním cílem tohoto výzkumu je právě již zmíněné postavení střelných zbraní ve 

společnosti a zároveň postoj společnosti k této problematice. Díky obecnému zpracování 

dotazníku, kde se otázky nezaměřují na příliš konkrétní věci, ale spíše na obecné názory, 

což vede k výsledku mínění respondentů na danou problematiku. 

Jako dílčí cíle výzkumu jsou nadále jednotlivé otázky, které ačkoliv se týkají stejné základní 

problematiky, obsahují více základních pohledu na tuto problematiku jako jsou například 

legislativa a bezpečnost. 



  5VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU 

  38 

5 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU 

Vyhodnocení dotazníku se skládá ze dvou kapitol, a to z částí dotazníku identifikační jako 

zkoumaný soubor a z části meritorní jako výsledky výzkumu. Obě tyto kapitoly se nadále 

dělí na dílčí podkapitoly, kdy se jedná o souhrn některých otázek v ohledu podobné 

problematiky do jedné podkapitoly. 

K vyhodnocení praktické části této práce, tedy k tomuto dotazníku, budou využity grafy, 

které se přímo nachází v aplikaci Google Forms a jsou automaticky generovány a popřípadě 

hodnoty a data v programu Microsoft Excel pro odlišné typy dat, než které Google Forms 

automaticky generují. 

5.1 ZKOUMANÝ SOUBOR 

Dotazovaní respondenti byly oslovováni na více příležitostech online, ale i při přímém 

kontaktu. Dotazovaný vzorek respondentů, po pozorování nárustu hodnot, se z první velké 

části skládá z odpovědí v online prostředí pomocí sociálních sítí a dalších on-line platforem, 

kde se jednalo spíše o lidi ve věku do 25 let. Z druhé velké části vzorku se respondenti 

skládají z hospodských kvízů, kde se nachází větší spektrum respondentů z různých 

věkových skupin i profesí. 

Celkový vzorek respondentů je ve finále 236 a odpovědi byly zaznamenávány pouze v roce 

2023 a to v rozmezí duben až červen. Poslední odpověď byla zadána dne 10.06.2023 a poté 

byl dotazník uzavřen. 

5.1.1 POHLAVÍ A VĚK RESPONDENTŮ 

Pro tyto účely v dotazníkovém šetření byly využity první dvě otázky v identifikační části a to 

otázky č. 1 a otázky č. 2. V tomto případě je adekvátní vyhodnocení pouze jako celkové, kde 

jsou pro analýzu použity absolutní a poměrové hodnoty. 



  5VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU 

  39 

 

Obrázek 1 Graf k první otázce dotazníkového šetření. (zdroj: vlastní) 

Dotazníkové šetření se zúčastnilo celkem 236 respondentů z nichž bylo 129 žen a 107 mužů 

v absolutních hodnotách. V tomto poměru se jedná o poměrně dobré rozdělení, které je 

dostatečné pro další analýzu. 

 

Obrázek 2 Graf k druhé otázce dotazníkového šetření. (zdroj: vlastní) 

Valná většina respondentů se právě kvůli používání on-line možností sociálních sítí nachází 

ve věku 18-25 a to s absolutním počtem 164. Druhou nejpočetnější skupinou jsou 

respondenti ve skupině 26-35, kde se jedná o počet 51. Tyto dvě skupiny tvoří celkově 

absolutně valnou většinu respondentů s poměrem přes 90 %. 

Z objemově menších skupin, které jsou v méně než 10 % dohromady, je poté 3. 

nejpočetnější skupina věku 46-55 s počtem 10, což jsou 4,2 %. Jako 4. nejpočetnější skupina 

se zastoupením 3,4 % a počtem 8 respondentů je věková skupina 36-45. Poslední tři 



  5VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU 

  40 

skupiny respondentů zabírají pouze 1,2 % celkového počtu. Ve věku 65 a více se nepodařilo 

získat ani jednu odpověď, a skupina 55-65 pouze s jedním respondentem, tedy 0,4 %, což 

ale může být zaviněno právě on-line formou dotazníku. Na druhé straně spektra, tedy pod 

18 let, se nachází pouze 2 respondenti, tedy 0,8 %. 

5.1.2 DOSAŽENÉ VZDĚLÁNÍ RESPONDENTŮ 

Obdobně jako při první otázce se zde jedná o výsledek, který je slouží pro případné další 

analýzy. Jedná se zde o otázku č. 3 z dotazníkového šetření. 

 

Obrázek 3 Graf k třetí otázce dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) 

I v této otázce valnou většinu odpovědí osazují dvě skupiny, a to respondenti s dosaženým 

vzděláním ukončeným maturitou s počtem 134 a s vysokoškolským titulem, ve které se 

nachází 77 respondentů. Tyto dvě skupiny celkově obsazují 89,4 %. 

Dosažené vyšší odborné vzdělání je zastoupeno z 5,1 % s počtem 12 respondentů 

a středoškolské bez maturity z 3 % s počtem 7. Nejméně zastoupené je ukončené základní 

vzdělání s počtem 6, což se rovná 2,5 %. 

5.1.3 STŘELCI A NE-STŘELCI 

Pro toto porovnání slouží otázka č. 4. a zaměřuje se na rozdělení nejprve střelců a ne-

střelců, které nadále díky analýze je možné rozdělit do dalších dílčích podskupin, která se 

nachází pod grafem samotným. 



  5VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU 

  41 

 

Obrázek 4 Graf k čtvrté otázce dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) 

V případě tohoto grafu nám vyšlo skoro ideální rozložení respondentů na skupiny střelců 

a ne-střelců. V případě tohoto dotazníkového šetření vyšel celkový počet respondentů, 

kteří vlastní jakoukoliv skupinu zbrojní průkazu na 13, což je 5,5 %. Relevance těchto dat i 

z menšího vzorku můžeme pozorovat na statistice držení ZP v ČR. Mezi 18-65 lety se nachází 

přibližně 6,4 mil. lidí, z nichž je držitelem 314 039 obyvatel, jedná se o přibližně v poměru o 

5 % což je velmi blízko při malém při rozsahu tohoto šetření. 

Ne-střelců se v tomto dotazníku mezi respondenty nachází 223, tedy 94,5 %. Z tohoto počtu 

poté 61 z nich má zájem o zisk ZP. 

5.1.4 ZKUŠENOST SE STŘELNOU ZBRANÍ 

Podkladem pro tuto podkapitolu je otázka č. 5 a otázka se zaměřuje právě na rozdělení 

respondentů podle předchozích zkušeností. Otázka je poté spíše zaměřena na ne-střelce. 

 

Obrázek 5 Graf k páté otázce dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) 



  5VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU 

  42 

Jelikož se jednalo o multiple-choice otázku, porovnání zde je provedeno do dvou skupin. 

První skupina jsou ne-střelci, kteří nikdy nepřišli do styku se střelnou zbraní podle zadaných 

parametrů. Počet těchto respondentů je 43, což se rovná 18,22 %. Z ostatních ne-střelců 

jich 115 zvolilo 3. možnost u blízkého okolí, 111 možnost 2. při střelbě na střelnici a 73 

možnost 3. na přednášce. 

5.1.5 OHROŽENÍ STŘELNOU ZBRANÍ 

Pro potřeby této otázky se zabývá otázka č.6. V tomto případě se jednalo o rozdělení celého 

spektra respondentů, pro případnou další analýzu. Odpovědi na tuto otázku poté mohou 

hrát roli v následujících otázkách ohledně bezpečnosti. 

 

Obrázek 6 Graf k šesté otázce dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) 

Z grafu lze vidět jediná informace, kterou tato otázka nabízela, a to poměrové rozdělení 

respondentů. V absolutních hodnotách se poté jedná počet 204 pro odpověď ne, a 32 pro 

odpověď ano 

5.1.6 VLASTNICTVÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ 

Podobně jako u předchozí kapitoly se tato otázka, č. 7, zaměřuje převážně na držitele ZP. 

Zároveň se ale může zaměřovat na ne-střelce, jelikož v ČR je možné vlastnit střelnou zbraň 

i bez vlastnictví ZP. 



  5VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU 

  43 

 

Obrázek 7 Graf k sedmé otázce dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) 

Z plného spektra respondentů valná většina nevlastní střelnou zbraň, a to celkový počet 

221. 5,9 % poté ve chvíli odpovídání vlastnilo alespoň jednu střelnou zbraň, to se rovná 

absolutnímu počtu 14. Pouze jeden respondent odpověděl, že někdy vlastnil střelnou 

zbraň, ale teď už nikoliv. 

Jelikož to legislativa ČR umožňuje, z celkových 14 respondentů co vlastní střelnou zbraň 

jsou 3, kteří nejsou vlastníci zbrojního průkazu. Z vlastníků ZP tedy jde vidět, jeden z nich 

nevlastní žádnou zbraň a jeden ji dříve vlastnil.  

5.2 VÝSLEDKY VÝZKUMU 

5.2.1 ZÍSKÁNÍ ZBROJNÍHO PRŮKAZU V ČR 

V první otázce meritorní části, tedy v otázce č. 8 se v dotazníkovém šetření zaměřujeme 

na dvě věci, a to celkové mínění respondentů a pozorování názor respondentů, kteří již jsou 

vlastníky ZP. 



  5VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU 

  44 

 

Obrázek 8 Graf k otázce č. 8 dotazníkové šetření (zdroj: vlastní) 

V mínění všech respondentů lze vidět, že jsou ve valné většině na přelomu dvou možností, 

které jsou blíže ke středu možností. Nejpočetnější možností je, že získání je obtížné 

s počtem 128 a druhou nejpočetnější je snadné získání s počtem 95. Lehce přes 5 % zabírají 

možnosti velmi obtížné s počtem 9 což je 3,8 % a velmi snadné s počtem 4, což je 1,7 %. 

Z pohledu vlastníků ZP se kormě jedné odpovědi velmi obtížné skupina nachází na stejném 

přelomu, kdy pro obtížné se přiklání 7 střelců a pro snadné následně 5. 

5.2.2 SPECIFIKACE PRO ZBROJNÍ PRŮKAZY 

V této kapitole se následující tři otázky se zaměřují na všechny respondenty a jejich pohled 

na problematiku specifických možností pro zisk zbrojního průkazu. Jmenovitě se jedná 

o otázky č. 9, 10 a 11.  



  5VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU 

  45 

 

Obrázek 9 Graf k otázce č. 9 dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) 

Skoro polovina respondentů, tedy 109, s tímto tvrzením souhlasí, z nichž jsou pouze 

2 střelci. Spíše souhlasí 65 respondentů z nich jsou 3 střelci. Méně zastoupená možnost 

spíše nesouhlasím s počtem 39 je ale nejvíce preferovaná možnost u pěti střelců. Nejméně 

preferovaná možnost je poté s počtem 23 opět více oblíbená u střelců, a to u tří. 

 

Obrázek 10 Graf k otázce č. 10 dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) 

U těchto dvou grafů je opět utvořena většinová skupina, kde v obrázku 9 se jedná o 183 

respondentů a v obrázku 10 se jedná o 159. Zajímavé je, že v prvním případě se také 

rozdělují názory i střelců, ale v případě druhém 11 ze 13 shodlo na odpovědi ano. 



  5VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU 

  46 

 

Obrázek 11 Graf k otázce č. 11 dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) 

Zajímavostí je, že ve všech těchto otázkách byl pouze jeden střelec, který byl vždy proti 

regulacím a zároveň byl i vždy v nejméně početné skupině střelců.  

Z celkových hodnot v této kapitole lze vidět že většina respondentů si myslí, že regulace 

a pravidla v ohledu zbrojních průkazu by měly být v porovnání s momentální legislativou ČR 

alespoň mírně zpřísněny a více regulovány. 

5.2.3 ZAKOUPENÍ A VLASTNĚNÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ 

Další kapitola se už nezaměřuje na zbrojní průkazy, ale spíše na střelné zbraně a nabytí 

jejich vlastnictví. Dalším zjišťovanou informací je zde i možnost k vlastnění zbraní na určité 

situace. Jmenovitě se jedná o otázky č. 12, 13, 14 a 15. 

 

Obrázek 12 Graf k otázce č. 12 dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) 



  5VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU 

  47 

Zde se jedná pouze i mínění všech respondentů, ale více do detailu se podíváme právě na 

espondenty, kteří spadají do skupiny střelců. Šest z nich se shodlo na možnosti ne, 5 z nich 

poté na možnosti spíše ne a zbylý 2 na možnosti neutrální. Podle střelců tedy v ČR není 

obtížné legálně zakoupit střelnou zbraň. 

 

Obrázek 13Graf k otázce č. 13 dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) 

Tato otázka byla v dotazníku spíše pro zpestření a případné rozdělení ve větší shodě. Lze 

zde vidět, že skoro třetina respondentů dala neutrální. Pohled na toto mohou tvořit 

zkušenosti anebo pouze domněnky. 

 

Obrázek 14 Graf k otázce č. 14 dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) 

I v této otázce převažují odpovědi neutrální s počtem 76. Následující jsou možnosti, které 

jsou spíše k zpřísnění, nebo zpřísnění s počtem 52 a 47. Možnosti na druhé straně spektra, 



  5VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU 

  48 

a to spíše ne, a ne od sebe liší jeden respondent s počty 31 a 30. U střelců se odpovědi liší 

do opačného směru s nejvyšším počtem z nich u možnosti ne. 

 

Obrázek 15 Graf k otázce č.15 dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) 

U patnácté otázky můžeme vidět v poměrově podobným rozdělením mezi všemi 

možnostmi, kdy se ale respondenti přiklání spíše k možnostem s tendencí kladnou v této 

problematice. U střelců se pak jedná o absolutní převahu možnosti souhlasím s počtem 11. 

V problematice střelných zbraní se na rozdíl od zbrojních průkazů odpovědi rozdělují více 

rovnoměrně. Z výsledku vychází že respondenti se spíše naklání k zpřísnění nákupu SZ, ale 

zároveň je vidí jako možnost k sebeobraně. 

5.2.4 STŘELNÉ ZBRANĚ V EU 

Tato otázka slouží jen pro zmapování respondentů v ohledu určité nezávislosti legislativy 

České republiky na EU. Jmenovitě se jedná o otázku č. 16. 



  5VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU 

  49 

 

Obrázek 16 Graf k otázce č. 16 dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) 

Z dat lze vidět, že se jedná o poměr skoro 60/40 s větší skupinou, která je spíše pro 

společnou regulaci. Ze čtyř možností je největší možnost spíše souhlasím s počtem 81. Mezi 

střelci se jedná ve více než polovině odpovědí o možnost na druhé straně spektra, a to 

nesouhlasím s počtem 8. 

5.2.5 POCIT BEZPEČÍ 

V této kapitole se výzkum zaměřuje na pocit vlastního bezpečí a bezpečí společnosti 

s ohledem na problematiku střelných zbraní. Skládá se z dvou podobných otázek a jedná se 

o otázky č. 17 a 18. 

 

Obrázek 17 Graf k otázce č. 17 dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) 

Z dat lze vidět, že se zde znovu nachází skoro poměr 60/40, ale tentokrát s tendencí 

na pomezí kladného a záporného s nevyšším počtem v možnosti spíše souhlasím s počtem 



  5VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU 

  50 

71. U střelců z dat lze vidět, že 9 ze 14 s tímto tvrzením kompletně souhlasí a ani jeden 

kompletně nesouhlasí. 

 

Obrázek 18 Graf k otázce č. 18 dotazníkového šetření (zdroje: vlastní) 

U mínění respondentů v problematice zaměřené na celou společnost můžeme ale vidět 

diametrální rozdíl v odpovědích. Převažují možnosti se zápornou tendencí nesouhlasím 

s počtem 98 a spíše nesouhlasím s počtem 86. Nachází se zde opět opak ve vnímání střelců, 

kteří volili skoro z poloviny možnost spíše souhlasím s počtem 6 a souhlasím další 2. 

U tohoto tématu lze pozorovat diametrálně odlišný pohled střelců a ne-střelců. 

5.2.6 CIVILNÍ NOŠENÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ 

V otázce č. 19 se výzkum zaměřuje spíše na doplňkovou informaci mezi všemi respondenty 

v ohledu na civilní nošení zbraní. 



  5VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU 

  51 

 

Obrázek 19 Graf k otázce č. 19 dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) 

Opět se zde sešla většina na kladné straně tohoto tvrzení, a to s počtem 98 na možnosti 

souhlasím a 60 na možnosti spíše souhlasím. Při přidání hodnot z neutrálního spektra 

s celkový poměr dostane k 80 %, které lze vidět podobně v předchozí kapitole. I zde se 

střelci nacházejí na druhé straně s větší tendencí záporného vztahu k tvrzení. 

5.2.7 ZBRANĚ V DOMÁCNOSTI 

Poslední otázka celého dotazníkové šetření č. 20, se zabývá zbraněmi v domácnosti. 

 

Obrázek 20 Graf k otázce č. 20 dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) 

V poslední otázce lze vidět, že lehce přes polovinu respondentů má postoj, že alespoň 

částečně střelná zbraň v domácnosti zajišťuje její bezpečnost proti útočníkovi, u střelců se 

nejedná o více než polovinu, ale o všechny. 



  5VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU 

  52 

5.3 SHRNUTÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ 

Díky velmi realistickému poměru v tomto dotazníkovém šetření lze na výsledných 

analyzovaných datech vidět přibližný postoj české společnosti k problematice jak střelných 

zbraní, tak i ale zbrojních průkazů. Ačkoliv je poměr velmi dobrý, často byly odpovědi 

respondentů střelců a ne-střelců odlišné, nebo i na úplně druhé straně spektra odpovědí. 

U střelců lze pozorovat větší náklonost obecně ke střelným zbraním, což lze ale přepokládat 

u vlastníku zbrojních průkazů. Střelné zbraně vidí převážně jako dobrou možnost 

sebeobrany a ochrany celkově, ale zároveň lze u některých otázek v případě regulací zisku 

zbrojních průkazů vidět, že regulace v některých oblastech by uvítali právě oni. Nejvíce 

překvapivá statistiky, avšak vychází z otázky č. 10, která se týká pravidelných psychotestů. 

V této otázce se až na 2 střelce shodli pro jednoznačné zavedení pravidelných psychotestů 

i když by to pro ně znamenalo povinnost navíc. 

Ostatní respondenti, tedy ne-střelci se pak v odpovědích pohybovali často v rozmezí celého 

spektra a jejich názory a postoje byly zapříčiněny osobními faktory. Velmi často se ale 

jednalo o spíše pohled k větším regulacím a tvrdším pravidlům v ohledech této 

problematiky celkově. Častokrát se v problematikách týkajících se spíše střelných zbraní 

velká část právě ne-střelců nacházela na odpovědi neutrální, což může být zapříčiněno více 

faktory jako i neznalost tématu, protože střelné zbraně jsou i dnes stále velmi kontroverzní 

téma. Oproti datům, které pochází z odpovědí střelců zde můžeme také pozorovat 

častokrát větší celkové mínění v obecné problematice střelných zbraní i zbrojních průkazů, 

kde pozitivní nebo i negativní tendence lze pozorovat u jedinců ve všech odpovědích. 

U jednotlivých střelců lze pozorovat právě značně odlišné názory v různých pohledech na 

podobné otázky. 

Dotazníkové šetření celkově naplnilo očekávání a předpoklady pro odpovědi respondentů 

podle skupin střelci a ne-střelci. Pohledy těchto dvou skupin jsou častokrát opačné a obě 

skupiny vidí v této problematice rozdílná rizika.



  ZÁVĚR 

  53 

ZÁVĚR 

Výsledkem této práce je přiblížení problematiky střelných zbraní a jejich držení ve 

vybraných částech světa. Práce byla rozdělena do dvou bloků, teoretického, kde se nachází 

informace o statistikách z různých území světa, vliv střelných zbraní na společnost a faktory 

ovlivňující společnost samotnou, i vývoj střelných zbraní pro jejich smysl a podrobnější 

popis legislativy v ČR v problematice střelných zbraní a zisku zbrojního průkazu 

a praktického, kde se dotazníkovým šetřením práce snaží zmapovat postoje a mínění české 

společnosti v ohledu této problematiky. 

Porovnání statistik a postojů z celého světa v problematice střelných zbraní a faktory na 

daných území ukazují velkou diverzitu mezi kontinenty, ale právě i mezi jednotlivými státy 

v podobných částech světa. Práce také poukazuje na různé vlivy a faktory, které mohou 

ovlivňovat mínění společnosti v této problematice. U detailnějšího popisu legislativy České 

republiky lze pozorovat v následném dotazníkovém šetření určité specifikace, které česká 

společnost vnímá jak pozitivně, tak i negativně. 

Ze vzorku respondentů byla analyzována data na základě velmi dobrého poměru mezi 

respondenty, kteří jsou vlastníky zbrojního průkazky a ostatními. Z celkového počtu se 

jednalo o procentuální vzorek, který se přibližuje rozložení i v celé české společnosti. 

Samotná data poukazovala na celý zkoumaný soubor, ale i na rozdíly mezi těmito dvěma 

skupinami. Skupiny se velmi často rozlišovaly v názorech, a to alespoň částečně. Ve většině 

případů se však jednalo o rozdíly v mínění na opačné straně spektra. Z dat lze pozorovat, že 

ve skupině ne-střelců jsou postoje a názory často na celém spektru odpovědí. Na druhé 

straně skupina střelců většinou inklinovala k názorům na jedné či druhé straně spektra. 



  RESUMÉ 

  54 

RESUMÉ 

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou střelných zbraní a jejich dopadem na 

společnost. Zároveň se ale zabývá i společnost ovlivňujícími faktory, které se na rozdílných 

územích můžou lišit od maličkostí až po diametrální rozdíly s ohledem na vnímání střelných 

zbraní. Dále se práce krátce zaměřuje na historii tří základních typů střelných zbraní podle 

české legislativy. Na konec se v teoretické části se poté zabývá detailněji právě českou 

legislativou v tématu střelných zbraní a zbrojních průkazů. 

Pro praktickou část slouží dotazníkové šetření, které je zaměřené na českou společnost 

a její mínění v tématu střelných zbraní a zbrojních průkazů v České republice. V první části 

se zabývá právě zbrojními průkazy a jejich případnými regulacemi a v části druhé poté 

střelnými zbraněmi v ohledu bezpečnosti a regulací. 

  



  ABSTRACT 

  55 

ABSTRACT 

This bachelor's thesis deals with the issue of firearms and their impact on society. It also 

examines the factors influencing society, which can vary from minor details to drastic 

differences in the perception of firearms in different territories. Furthermore, the thesis 

briefly focuses on the history of three basic types of firearms according to Czech legislation. 

Towards the end of the theoretical part, it delves into Czech legislation on firearms 

and firearm licenses in more detail. 

For the practical part, a questionnaire survey is used, which focuses on Czech society and its 

opinions on firearms and firearm licenses in the Czech Republic. The first part deals with 

firearm licenses and their potential regulations, while the second part addresses firearms 

in terms of safety and potential regulations. 



  SEZNAM LITERATURY 

  56 

SEZNAM LITERATURY 

KOCH, James Stuart. A Brief History Of Primitive & Traditional Blowguns. Alcheminc.com 

[online]. [cit. 2023-03-11]. Dostupné z: http://www.alcheminc.com/blowgunhist.html  

Držení zbraní v USA. Advokátní deník [online]. 2019 [cit. 2023-06-24]. Dostupné z: 

https://advokatnidenik.cz/2019/08/05/drzeni-zbrani-v-usa-povoluje-ustava-odpurci-

chteji-tvrdsi-zakon/  

Firearm registration, Gun Owner Licensing, and the Right to possess firearms. 

Gunpolicy.org [online]. Sydney: Alpers, Lovell, 2022 [cit. 2023-06-24]. Dostupné z: 

https://www.gunpolicy.org/documents/7788-firearm-registration-gun-owner-licensing-

and-the-right-to-possess-firearms/file  

Firearms and deaths by firearms in EU. Vlaamsvredesinstituut.eu [online]. Netherlands, 

2015 [cit. 2023-06-24]. Dostupné z: https://vlaamsvredesinstituut.eu/wp-

content/uploads/2019/04/factsheet_firearms_and_deaths_in_eu.pdf  

Firearms in Finland [online]. Finland: Ministry of Finland [cit. 2023-05-11]. Dostupné z: 

https://intermin.fi/en/police/firearms  

Global Firearms Holdings. Www.smallarmssurvey.org [online]. Geneva, 2018, 2018 [cit. 

2023-01-14]. Dostupné z: 

https://www.smallarmssurvey.org/sites/default/files/resources/SAS-BP-Civilian-Firearms-

Numbers.pdf  

Gun deaths by country. Wisevoter.com [online]. USA: Kaplan, c2023 [cit. 2023-03-24]. 

Dostupné z: https://wisevoter.com/country-rankings/gun-deaths-by-country/  

Gun deaths in the US. Pewresearch [online]. Washington DC: Gramlich, 2019 [cit. 2023-

06-24]. Dostupné z: https://www.pewresearch.org/short-reads/2023/04/26/what-the-

data-says-about-gun-deaths-in-the-u-s/  

Gun ownership by country. Wisevoter.com [online]. c2023 [cit. 2023-05-28]. Dostupné z: 

https://wisevoter.com/country-rankings/gun-ownership-by-country  

Gun ownership by state (US). Wisevoter [online]. USA: Kaplan, c2023 [cit. 2023-02-25]. 

Dostupné z: https://wisevoter.com/state-rankings/gun-ownership-by-state/  

How Gunpowder Changed the World. Livescience.com/ [online]. Whipps, 2008, 2008 [cit. 

2023-03-28]. Dostupné z: https://www.livescience.com/7476-gunpowder-changed-

world.html  

http://www.alcheminc.com/blowgunhist.html
https://advokatnidenik.cz/2019/08/05/drzeni-zbrani-v-usa-povoluje-ustava-odpurci-chteji-tvrdsi-zakon/
https://advokatnidenik.cz/2019/08/05/drzeni-zbrani-v-usa-povoluje-ustava-odpurci-chteji-tvrdsi-zakon/
https://www.gunpolicy.org/documents/7788-firearm-registration-gun-owner-licensing-and-the-right-to-possess-firearms/file
https://www.gunpolicy.org/documents/7788-firearm-registration-gun-owner-licensing-and-the-right-to-possess-firearms/file
https://vlaamsvredesinstituut.eu/wp-content/uploads/2019/04/factsheet_firearms_and_deaths_in_eu.pdf
https://vlaamsvredesinstituut.eu/wp-content/uploads/2019/04/factsheet_firearms_and_deaths_in_eu.pdf
https://intermin.fi/en/police/firearms
https://www.smallarmssurvey.org/sites/default/files/resources/SAS-BP-Civilian-Firearms-Numbers.pdf
https://www.smallarmssurvey.org/sites/default/files/resources/SAS-BP-Civilian-Firearms-Numbers.pdf
https://wisevoter.com/country-rankings/gun-deaths-by-country/
https://www.pewresearch.org/short-reads/2023/04/26/what-the-data-says-about-gun-deaths-in-the-u-s/
https://www.pewresearch.org/short-reads/2023/04/26/what-the-data-says-about-gun-deaths-in-the-u-s/
https://wisevoter.com/country-rankings/gun-ownership-by-country
https://wisevoter.com/state-rankings/gun-ownership-by-state/
https://www.livescience.com/7476-gunpowder-changed-world.html
https://www.livescience.com/7476-gunpowder-changed-world.html


  SEZNAM LITERATURY 

  57 

How to Legally Obtain a Gun License in Poland. Lonelypoland.com [online]. Lukasz, 2023, 

2023 [cit. 2023-02-12]. Dostupné z: https://www.lonelypoland.com/gun-law-how-to-

legally-obtain-a-gun-license-in-poland/  

B. KOPEL, David. Japanese Gun Control. Davekopel.org [online]. USA: Kopel, 1993, 1993 

[cit. 2023-03-17]. Dostupné z: 

https://davekopel.org/2A/LawRev/Japanese_Gun_Control.htm  

Japonsko – navždy se vzdát války. Ceskatelevize.cz [online]. Česká republika: David 

Randuška, c1996-2011 [cit. 2023-06-02]. Dostupné z: 

https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/3150198-pred-75-lety-podepsali-japonsti-fasiste-

kapitulaci-zavazek-navzdy-se-vzdat-valky-ma  

Palné zbraně – Velký obrazový průvodce. ČR: Euromedia, 2015. ISBN 978-80-242-4967-4. 

WHITTAKER, John a Kathryn A. KAMP. Primitive Weapons and Modern Sport: Atlatl 

Capabilities, Learning, Gender, and Age. Jsorg [online]. 2006, 2006 [cit. 2023-04-06]. 

Dostupné z: doi:10.2307/25670875 

Silencing guns in west Africa. Unodc.org [online]. Vienna: UN [cit. 2023-04-14]. Dostupné 

z: https://www.unodc.org/unodc/en/firearms-protocol/news/2020/Jan/contributing-to-

silencing-the-guns-in-west-africa--towards-2030.html  

Silencing the guns in Africa. Un.org [online]. Musau, 2019 [cit. 2023-05-14]. Dostupné z: 

https://www.un.org/africarenewal/magazine/december-2019-march-2020/silencing-

guns-africa-2020  

Statistiky 2022. Policie.cz [online]. Praha, Česká republika, c2023 [cit. 2023-04-09]. 

Dostupné z: https://www.policie.cz/soubor-statistika-2022-xlxs.apsx.  

FAKTOR, Zdeněk. Střelné zbraně. Magnet Hobby. ČR: Magnet Press, 1995. ISBN 80-85847-

46-9. 

The Atlatl. Thoughtco.com [online]. Krist Hirst, 2019 [cit. 2023-02-23]. Dostupné z: 

https://www.thoughtco.com/what-is-an-atlatl-169989  

WALLS, Matthew. The Bow and Arrow and Early Human Sociality: an Enactive Perspective 

on Communities and Technical Practice in the Middle Stone Age. [online]. In: . Canada, 

2018, 2018 [cit. 2023-06-17]. Dostupné z: doi:https://doi.org/10.1007/s13347-017-0300-4 

The Girardoni repeating air rifle. The Girardoni repeating air rifle of 1780 [online]. B.B. 

Pelletier, 2019, 2019 [cit. 2023-04-20]. Dostupné z: 

https://www.pyramydair.com/blog/2019/09/the-girardoni-repeating-air-rifle-of-1780/  

https://www.lonelypoland.com/gun-law-how-to-legally-obtain-a-gun-license-in-poland/
https://www.lonelypoland.com/gun-law-how-to-legally-obtain-a-gun-license-in-poland/
https://davekopel.org/2A/LawRev/Japanese_Gun_Control.htm
https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/3150198-pred-75-lety-podepsali-japonsti-fasiste-kapitulaci-zavazek-navzdy-se-vzdat-valky-ma
https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/3150198-pred-75-lety-podepsali-japonsti-fasiste-kapitulaci-zavazek-navzdy-se-vzdat-valky-ma
https://www.unodc.org/unodc/en/firearms-protocol/news/2020/Jan/contributing-to-silencing-the-guns-in-west-africa--towards-2030.html
https://www.unodc.org/unodc/en/firearms-protocol/news/2020/Jan/contributing-to-silencing-the-guns-in-west-africa--towards-2030.html
https://www.un.org/africarenewal/magazine/december-2019-march-2020/silencing-guns-africa-2020
https://www.un.org/africarenewal/magazine/december-2019-march-2020/silencing-guns-africa-2020
https://www.policie.cz/soubor-statistika-2022-xlxs.apsx
https://www.thoughtco.com/what-is-an-atlatl-169989
https://www.pyramydair.com/blog/2019/09/the-girardoni-repeating-air-rifle-of-1780/


  SEZNAM LITERATURY 

  58 

The history of Kyudo. Ikyf.org [online]. IKYF, c2013 [cit. 2023-03-23]. Dostupné z: 

https://www.ikyf.org/history.html  

M. PIERRE, Joseph. The psychology of guns: risk, fear, and motivated reasoning [online]. 

2019, 2019 [cit. 2023-01-11]. Dostupné z: doi:https://doi.org/10.1057/s41599-019-0373-z 

HAZELL, Paul J. The Story of the Gun: History, Science, and Impact on Society [online]. 

Canberra: Springer Cham, 2021 [cit. 2023-01-15]. ISBN 978-3-030-73652-1. Dostupné z: 

https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-030-73652-1#bibliographic-information  

Trebuchet. Memento-historia.cz [online]. ČR: Klaus, 2021, 2021 [cit. 2023-06-21]. 

Dostupné z: https://www.memento-historia.cz/clanek/120/trebuchet-nicitel-hradeb-a-

jedna-z-prvnich-zbrani-biologicke-valky  

HARDER, Jeff a Sharise CUNNINGHAM. Who Invented the First Gun?. 

Science.howstuffworks.com [online]. Harded, Cunningham, 2021, 2021 [cit. 2023-05-14]. 

Dostupné z: https://science.howstuffworks.com/innovation/inventions/who-invented-

the-first-gun.htm  

Zbraně nepodléhající zákonu o zbraních. Www.mvcr.cz [online]. 2021 [cit. 2023-06-02]. 

Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/zbrane-podlehajici-zakonu-o-zbranich-a-

podminky-jejich-nabyvani-a-drzeni.aspx  

Z historie větrovek. Vzduchovky.info [online]. 2018, 2018 [cit. 2023-06-21]. Dostupné z: 

https://www.vzduchovky.info/z-historie-vetrovek/  

Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních) 

https://www.ikyf.org/history.html
https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-030-73652-1#bibliographic-information
https://www.memento-historia.cz/clanek/120/trebuchet-nicitel-hradeb-a-jedna-z-prvnich-zbrani-biologicke-valky
https://www.memento-historia.cz/clanek/120/trebuchet-nicitel-hradeb-a-jedna-z-prvnich-zbrani-biologicke-valky
https://science.howstuffworks.com/innovation/inventions/who-invented-the-first-gun.htm
https://science.howstuffworks.com/innovation/inventions/who-invented-the-first-gun.htm
https://www.mvcr.cz/clanek/zbrane-podlehajici-zakonu-o-zbranich-a-podminky-jejich-nabyvani-a-drzeni.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/zbrane-podlehajici-zakonu-o-zbranich-a-podminky-jejich-nabyvani-a-drzeni.aspx
https://www.vzduchovky.info/z-historie-vetrovek/


  SEZNAM OBRÁZKŮ 

  59 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1 Graf k první otázce dotazníkového šetření. (zdroj: vlastní) ............................... 39 

Obrázek 2 Graf k druhé otázce dotazníkového šetření. (zdroj: vlastní) .............................. 39 

Obrázek 3 Graf k třetí otázce dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) .................................. 40 

Obrázek 4 Graf k čtvrté otázce dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) ............................... 41 

Obrázek 5 Graf k páté otázce dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) .................................. 41 

Obrázek 6 Graf k šesté otázce dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) ................................ 42 

Obrázek 7 Graf k sedmé otázce dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) .............................. 43 

Obrázek 8 Graf k otázce č. 8 dotazníkové šetření (zdroj: vlastní) ...................................... 44 

Obrázek 9 Graf k otázce č. 9 dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) .................................. 45 

Obrázek 10 Graf k otázce č. 10 dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) .............................. 45 

Obrázek 11 Graf k otázce č. 11 dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) .............................. 46 

Obrázek 12 Graf k otázce č. 12 dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) .............................. 46 

Obrázek 13Graf k otázce č. 13 dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) ............................... 47 

Obrázek 14 Graf k otázce č. 14 dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) .............................. 47 

Obrázek 15 Graf k otázce č.15 dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) ............................... 48 

Obrázek 16 Graf k otázce č. 16 dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) .............................. 49 

Obrázek 17 Graf k otázce č. 17 dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) .............................. 49 

Obrázek 18 Graf k otázce č. 18 dotazníkového šetření (zdroje: vlastní) ............................. 50 

Obrázek 19 Graf k otázce č. 19 dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) .............................. 51 

Obrázek 20 Graf k otázce č. 20 dotazníkového šetření (zdroj: vlastní) .............................. 51 

 



  PŘÍLOHY 

  I 
 

PŘÍLOHY 

Příloha č. 1 Internetové zobrazení dotazníku otázka 1-3 

 

  



  PŘÍLOHY 

  II 
 

Příloha č. 2 Internetové zobrazení dotazníku otázka 4-7 

 
  



  PŘÍLOHY 

  III 
 

Příloha č. 3 Internetové zobrazení dotazníku otázka 8-11 

 
  



  PŘÍLOHY 

  IV 
 

Příloha č. 4 Internetové zobrazení dotazníku otázka 12-15 

 
  



  PŘÍLOHY 

  V 
 

Příloha 5 Internetové zobrazení dotazníku otázka 16-19 

 
  



  PŘÍLOHY 

  VI 
 

Příloha 6 Internetové zobrazení dotazníku otázka 20 

 


